
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA

Fondu pojištění vkladů
za rok 2015

www.garancnisystem.cz



OBSAH

Garanční systém finančního trhu
Týn 639/1
110 00 Praha 1

 I. ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDY SPRÁVNÍ RADY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

 II.  PŘEMĚNA FONDU POJIŠTĚNÍ VKLADŮ NA GARANČNÍ SYSTÉM FINANČNÍHO TRHU . . . . . . . . . . . . 4

 III. STATUTÁRNÍ ORGÁN  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

  Složení správní rady v roce 2015  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

  Orgány Garančního systému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

  Členové správní rady Garančního systému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

  Členové výkonné rady Garančního systému . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

 IV. LEGISLATIVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

 V.  ČINNOST FONDU POJIŠTĚNÍ VKLADŮ V ROCE 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

   Makroekonomický vývoj v České republice v roce 2015, makroekonomické  

a regulatorní prostředí pojištěných institucí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

  Činnost Fondu pojištění vkladů v roce 2015  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

  Úloha Fondu pojištění vkladů v roce 2015  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

  Výplaty náhrad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

  Pohledávky Fondu pojištění vkladů vůči pojištěným institucím . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

  Příspěvky pojištěných institucí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

  Mezinárodní spolupráce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

 VI.  HLAVNÍ PENĚŽNÍ TOKY FONDU POJIŠTĚNÍ VKLADŮ – HISTORIE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

 VII. ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22

ÚČETNÍ ZÁVĚRKA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24

 Rozvaha k 31. prosinci 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25

 Výkaz zisku a ztráty za rok končící 31. prosince 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .27

  1 Všeobecné informace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .29

  2 Účetní postupy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .30

  3 Doplňující informace k rozvaze a výkazu zisku a ztráty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .34

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  2 OBSAH



I. ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDY SPRÁVNÍ RADY

V roce 2015 se završilo 
dvacetileté fungování Fondu 
pojištění vkladů. Od svého 
vzniku prošel mnoha peripetie-
mi, postupně se vyvíjel, řešil 
mnoho dílčích otázek, ale 
především svědomitě plnil svoje 
hlavní poslání spravovat 
příspěvky zapojených úvěro-
vých institucí a vyplácet 
náhrady vkladů. Své dvacetiletí 

uzavřel jako spolehlivý, výkonný a bezpečný článek toho, čemu 
dnes říkáme finanční záchranná síť.
Přestože, na rozdíl od předchozích čtyř let, nedošlo k pádu žádné 
banky či družstevní záložny, kulaté výročí jakoby něco předzname-
návalo – rok 2015 bude totiž nepochybně zcela výjimečným 
rokem, od kterého se začne odpočítávat nová éra v oblasti řešení 
krizí úvěrových institucí. Inovovaná pravidla vycházející z nové 
evropské směrnice DGSD zrychlí tradiční systém výplat náhrad 
a přinesou zejména retailovým vkladatelům možnost rozšířené 
ochrany jejich prostředků. Paralelně však vzniká nová architektura 
na základě evropské směrnice BRRD složená z ozdravných 
postupů a nových nástrojů a pravomocí při řešení krizí. Zde bude 
klíčovým subjektem Česká národní banka jako národní rezoluční 
autorita. Ovšem i Fond pojištění vkladů bude mít v systému svoji roli 
– jako zkušený a prověřený správce prostředků pro výplatu 
náhrad vkladů byl vybrán i jako správce zdrojů nového Fondu pro 
řešení krizí, který se bude v určitých případech podílet na financo-
vání zvoleného řešení krize úvěrové instituce. Právě proto se rok 
2015 nesl zejména v duchu příprav transformace na novou vnitřní 
strukturu. Intenzita jednání všech zúčastněných v tomto procesu 
nepolevovala v průběhu celého roku a vrcholila v jeho závěru 
posledními (legislativními i praktickými) kroky, které byly završeny 
změnou názvu – Fond pojištění vkladů se se změnou letopočtu stal 
Garančním systémem finančního trhu.
Fond pojištění vkladů ovšem nežil zdaleka jen mimořádně 
náročným projektem přeměny na Garanční systém finančního 
trhu, kterého se vedení a zaměstnanci ujali vlastními silami, s jen 
minimálním zapojením externích služeb. Stejné úrovně priority se 
dostalo dalším projektům a opatřením. S velkým nasazením bylo 
nutné zvládnout všechny kroky požadované mimořádně 
náročnými audity v oblasti IT, bezpečnosti a řízení rizik. Fond 
pojištění vkladů také provedl dvě kola testování, ve kterých 
potvrdil technickou připravenost nejen na své straně, ale také 

na straně zapojených úvěrových institucí. Přísné nároky na bez-
pečnost a vysoká míra flexibility a adaptability celého systému 
na vnější podněty (zejména časté změny legislativy) si vyžádaly 
vysokou alokaci lidských i materiálních zdrojů. Na tomto místě je 
nutné poznamenat, že Fond pojištění vkladů po většinu roku 
pracoval s minimálním osazením. Situace a očekávání nových 
úkolů do budoucna si však v průběhu roku vyžádaly přijetí 
dalších dvou specialistů. 
Finanční zázemí Fondu pojištění vkladů nebylo v běžném roce 
podrobeno žádné zvláštní zátěži, to hlavní se odehrálo v před-
chozím období, kdy byla vyplacena velká většina náhrad vkladů 
klientům pěti družstevních záložen. Naopak příjmová stránka 
profitovala z výnosů z uzavíraných konkurzů a likvidací  přesahu-
jících 5,2 miliardy korun, částkou 4,4 miliardy korun pak 
do Fondu pojištění vkladů přispěly banky a družstevní záložny. 
Nejcennějším aktivem Fondu pojištění vkladů jsou jeho zaměstnan-
ci a uplynulý rok kladl na všechny zcela mimořádné nároky. Je mi 
na tomto místě velkým potěšením poděkovat jim za obrovské 
nasazení, osobní přínos a profesionalitu v situaci trvale zvýšeného 
tlaku na čas, množství a kvalitu odevzdávané práce. Požadavky 
na operativní řízení celého systému vzrostly natolik, že bylo 
v průběhu celého roku nutné, a zvláště pak v jeho závěru, velmi 
intenzivně zapojovat také správní radu. Nemenším potěšením je 
pro mne vyslovit dík a uznání všem jejím členům za operativní 
přístup k plnění úkolů v této funkci, a to při plném pracovním 
vytížení na pracovištích, ať již v České národní bance, na Minister-
stvu financí České republiky, nebo v soukromém sektoru. 
Zvláštní poděkování si zaslouží předseda správní rady Fondu 
pojištění vkladů Josef Tauber a výkonná ředitelka Renáta 
Kadlecová, pod jejichž společnou taktovkou se povedlo celou 
transformaci Fondu pojištění vkladů na nový Garanční systém 
finančního trhu připravit a spustit, a také kolegové Daniel Heler 
a Ladislav Šilha, jejichž působení ve správní radě bylo rokem 
2015 završeno. 
Fond pojištění vkladů vstupuje do nového života nejen s novým 
názvem Garanční systém finančního trhu, ale také s novou vnitřní 
strukturou a částečně obměněným personálním obsazením 
správní rady jako nejvyššího orgánu. Jedním z jeho členů však 
zůstává i nadále Josef Tauber, který svými dlouholetými zkuše-
nostmi pokládá základní kámen kontinuity i do budoucna. 

Ing. Dušan Hradil
Předseda správní rady
Garančního systému finančního trhu

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  3 ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDY SPRÁVNÍ RADY

OBSAH  



Dne 1. 1. 2016 nabyly účinnosti nové zákony1 týkající se 
pojištění vkladů a mechanismů pro řešení krize na finančním 
trhu, které přinášejí do této oblasti významné změny. Jednou 
z těch nejvýznamnějších je přeměna právnické osoby Fond 
pojištění vkladů na Garanční systém finančního trhu (dále jen 
„Garanční systém“). 

Tato nově vzniklá instituce přebírá veškeré povinnosti a funkce 
bývalého Fondu pojištění vkladů, který nezaniká, ale 
od 1. 1. 2016 se stává samostatnou účetní jednotkou bez 
právní osobnosti v rámci Garančního systému. Garanční systém 
zároveň zastřešuje nově vzniklý Fond pro řešení krize. Cílem 
této přeměny je zajistit komplexnější systém ochrany vkladatelů 
a podporu stability finančního trhu.

Náplň činnosti Garančního systému v oblasti pojištění vkladů se 
ve srovnání se stavem do konce roku 2015 ve své podstatě 
nemění. V případě, že Česká národní banka vydá oznámení 
o neschopnosti banky, stavební spořitelny nebo spořitelního 
a úvěrního družstva (dále jen „pojištěné instituce“) dostát 
závazkům vůči oprávněným osobám za zákonných a smluvních 
podmínek, nebo v případě, že soud vydá rozhodnutí o úpadku 

1	 		Jedná	se	o	zákon	č.	374/2015	Sb.,	o	ozdravných	postupech	a	ře-
šení	krize	na	finančním	trhu,	a	zákon	č.	375/2015	Sb.,	kterým	se	
mění	některé	zákony	v	souvislosti	s	přijetím	zákona	o	ozdravných	
postupech	a	řešení	krize	na	finančním	trhu	a	v	souvislosti	
s	úpravou	systému	pojištění	vkladů.	Přijaté	zákony	transponují	
evropské	směrnice	2014/49/EU	o	systémech	pojištění	vkladů	
a	2014/59/EU,	kterou	se	stanoví	rámec	pro	ozdravné	postupy	
a	řešení	krize	úvěrových	institucí	a	investičních	podniků.

II.  PŘEMĚNA FONDU POJIŠTĚNÍ VKLADŮ 
NA GARANČNÍ SYSTÉM FINANČNÍHO TRHU

takové instituce, Garanční systém vyplatí z Fondu pojištění 
vkladů náhrady pohledávek z vkladů fyzickým a právnickým 
osobám, které měly vklady uloženy u této pojištěné instituce, 
a to včetně úroků, až do výše protihodnoty 100 000 eur. Díky 
nové právní úpravě ale došlo k několika změnám. Jde např. 
o výjimky z pojištění vkladů, lhůty pro výplaty náhrad, možnost 
výplat náhrad i nad základní limit 100 000 eur ve vymezených 
případech, způsob výpočtu příspěvků, které pojištěné instituce 
odvádějí do Fondu pojištění vkladů, apod. Tyto změny jsou 
blíže popsány ve čtvrté kapitole Legislativa. 

Nově zřízený Fond pro řešení krize, který je stejně jako Fond 
pojištění vkladů integrován do Garančního systému jako jeho 
účetní jednotka bez právní osobnosti, bude sloužit k investování 
finančních prostředků, které mohou být použity v případě, kdy 
selhání instituce nebude možné nebo vhodné řešit její likvidací 
nebo insolvencí, pokud by takový postup byl v rozporu s veřej-
ným zájmem. Cílem použití prostředků tohoto fondu je zajistit 
ochranu finanční stability, ochranu pojištěných vkladů a pokračo-
vání zásadních činností instituce a minimalizovat objem případné 
veřejné podpory. Tento fond tedy neslouží k přímým výplatám 
náhrad pohledávek z vkladů. O použití nástrojů řešení krize 
rozhoduje Česká národní banka. Do tohoto fondu budou 
přispívat finanční instituce již zapojené do systému pojištění 
vkladů (banky, družstevní záložny a stavební spořitelny), ale 
nově i někteří obchodníci s cennými papíry. V případě obtíží 
některé z nich pak mohou být získané prostředky použity 
například na poskytnutí záruky, úvěru či dodatečného kapitálu, 
což v důsledku může zabránit jejich úpadku. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  4  PŘEMĚNA FONDU POJIŠTĚNÍ VKLADŮ NA GARANČNÍ SYSTÉM FINANČNÍHO TRHU

OBSAH  



Předseda: Ing. Josef Tauber
 poradce prezidenta České bankovní asociace

Místopředseda: Ing. Karel Bauer
 ředitel sekce České národní banky

Členové: Ing. Daniel Heler
  člen představenstva České spořitelny, a. s.

 Ing. Dušan Hradil
 ředitel odboru Ministerstva financí České republiky

 Mgr. Ladislav Šilha
  náměstek ředitele společnosti a člen představenstva 

Modré pyramidy stavební spořitelny, a. s.

Výkonná ředitelka: Ing. Renáta Kadlecová

Složení správní rady v roce 2015

III. STATUTÁRNÍ ORGÁN

Fond pojištění vkladů byl v roce 2015 řízen pětičlennou 
správní radou jmenovanou ministrem financí České republiky. 
V souladu s § 41b odst. 6 zákona o bankách 
č. 21/1992 Sb., účinného do 31. 12. 2015, byl členem 
správní rady Fondu pojištění vkladů jeden zaměstnanec 
České národní banky, a to na návrh České národní banky 
(dále „ČNB“ nebo „Česká národní banka“), a dva členové 
z řad členů představenstev bank. Dalšími členy byli zaměst-
nanci České bankovní asociace a Ministerstva financí České 

republiky. Tato správní rada byla statutárním orgánem Fondu 
pojištění vkladů a řídila jeho činnost. 

V čele výkonného aparátu Fondu pojištění vkladů stála výkonná 
ředitelka.

Složení správní rady v roce 2015 zůstalo stejné jako v předcho-
zím roce.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  5 STATUTÁRNÍ ORGÁN

OBSAH  



Předseda  Ing. Dušan Hradil 
	 Funkční	období:	do	2021
 ředitel odboru Ministerstva financí České republiky

Místopředseda  Ing. Karel Bauer
	 Funkční	období:	do	2020
 ředitel sekce České národní banky

Člen  Ing. Radek Urban 
	 Funkční	období:	do	2021
 ředitel samostatného odboru České národní banky

 Mgr. Ondřej Landa
	 Funkční	období:	do	2020
 náměstek právní sekce Ministerstva financí České republiky

 Ing. Josef Tauber
	 Funkční	období:	do	2019
 poradce prezidenta České bankovní asociace

Předseda  Ing. Renáta Kadlecová
 výkonná ředitelka 

Člen  JUDr. Tomáš Hejduk
 hlavní právník 

 Ing. Roman Kahánek
 finanční manažer 

Členové správní rady Garančního systému

Členové výkonné rady Garančního systému

Orgány Garančního systému 

Nejvyšším orgánem nově vzniklého Garančního systému je rovněž pětičlenná správní rada jmenovaná ministrem financí České 
republiky. Je složena ze dvou zaměstnanců České národní banky, dvou zaměstnanců Ministerstva financí České republiky a jedno-
ho zástupce jmenovaného na návrh České bankovní asociace. 

Její členové jsou jmenováni na pětileté období. Pro zajištění kontinuity byl při prvním jmenování jeden člen jmenován na 3 roky, dva 
členové na 4 roky a dva členové na 5 let.

Novým orgánem je výkonná rada, která vykonává funkci statutárního orgánu Garančního systému. Výkonná rada má tři členy, kteří 
jsou jmenováni správní radou a jsou zaměstnanci Garančního systému.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  6 STATUTÁRNÍ ORGÁN

OBSAH  



IV. LEGISLATIVA

Činnost Fondu pojištění vkladů se v roce 2015 řídila ustanovení-
mi § 41a až § 41o zákona č. 21/1992 Sb., o bankách, 
ve znění účinném do 31. 12. 2015 (dále též „Zákon“). Tato 
ustanovení však byla novelizována zákonem č. 375/2015 Sb., 
kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona 
o ozdravných postupech a řešení krize na finančním trhu 
a v souvislosti s úpravou systému pojištění vkladů. Tento zákon 
nabyl účinnosti dne 1. 1. 2016. 

Podle Zákona účinného do 31. 12. 2015 byly všechny banky, 
stavební spořitelny a družstevní záložny (pojištěné instituce) 
povinny účastnit se systému pojištění pohledávek z vkladů 
a přispívat v rozsahu stanoveném Zákonem do Fondu pojištění 
vkladů. Tato povinnost se nemění ani po 1. 1. 2016.

Podle § 41c Zákona účinného do 31. 12. 2015 byly pojištěny 
veškeré pohledávky z vkladů v české nebo cizí měně, včetně 
úroků, při splnění požadavků na identifikaci vkladatelů podle 
§ 41c odst. 3 Zákona, které byly evidované jako kreditní 
zůstatky na účtech či vkladních knížkách nebo potvrzené 
vkladovým certifikátem, vkladním listem či jiným obdobným 
dokumentem. V souladu s novou právní úpravou tento rozsah 
pojištěných instrumentů taktéž zůstává stejný. 

Fyzické osoby jsou identifikovány jménem, příjmením, adresou 
a datem narození nebo rodným číslem vkladatele, popřípadě 
identifikačním číslem, právnické osoby obchodní firmou nebo 
názvem právnické osoby, jejím sídlem, v případě tuzemských 
právnických osob též identifikačním číslem. 

Do konce roku 2015 se pojištění nevztahovalo na pohledávky 
z vkladů bank, zahraničních bank, finančních institucí, zdravot-
ních pojišťoven a státních fondů. Pojištěny nebyly také pohle-
dávky z vkladů, které je banka oprávněna zčásti zahrnout 
do svého kapitálu (podřízený dluh). 

Novou právní úpravou byly tyto výjimky z pojištění pohledávek 
z vkladů rozšířeny. Kromě výše uvedeného se nově pojištění 
vkladů nevztahuje např. na vklady státu nebo územního samo-
správného celku, jehož daňové příjmy podle zákona o rozpočto-
vém určení daní jsou vyšší než částka odpovídající 500 000 eur.

Systém pojištění pohledávek z vkladů se nadále nevztahuje 
na směnky a jiné cenné papíry. Do 31. 12. 2015 neměly 

na poskytnutí náhrady za pohledávku z vkladů z Fondu 
pojištění vkladů nárok osoby, které mají k dotčené bance 
zvláštní vztah, toto ustanovení však bylo v nové právní úpravě 
vypuštěno. Naopak výjimka z pojištění vkladů pro finanční 
prostředky pocházející z trestné činnosti zůstává. 

V souladu se Zákonem účinným do 31. 12. 2015 se náhrada 
za pojištěnou pohledávku z vkladu oprávněné osobě z Fondu 
pojištění vkladů poskytla poté, co Fond pojištění vkladů obdržel 
písemné oznámení České národní banky o neschopnosti banky 
dostát závazkům vůči oprávněným osobám za zákonných 
a smluvních podmínek. Náhrady byly poskytovány jak fyzic-
kým, tak právnickým osobám a byly vypláceny v české měně. 
Od 1. 1. 2016 platí, že náhrada se vyplácí v měně státu, 
v němž se nachází daný účet. 

V souladu se Zákonem činí od 31. prosince 2010 limit maximál-
ně vyplacené náhrady pro oprávněnou osobu 100 000 eur. 
Lhůta pro zahájení výplaty náhrad vkladů je 20 pracovních 
dnů ode dne, kdy Česká národní banka označí banku za insol-
ventní, tj. neschopnou dostát závazkům vůči oprávněným 
osobám za zákonných a smluvních podmínek. Od 1. 6. 2016 
se tato lhůta zkrátí na 7 pracovních dnů. Výplaty nyní mohou 
být zahájeny i na základě vydání rozhodnutí soudu o úpadku 
nebo jiného rozhodnutí z důvodů přímo souvisejících s finanční 
situací pojištěné instituce, jehož důsledkem je pozastavení 
práva vkladatelů nakládat s vklady, na které se vztahuje 
pojištění.

V souladu s §41c odst. 6 a odst. 7 Zákona a s § 14 zákona 
o spořitelních a úvěrních družstvech odváděly v roce 2015 
pojištěné instituce do Fondu pojištění vkladů čtvrtletně příspěvky 
v následující výši:
  Banky: 0,04 % z průměru objemu pojištěných pohledávek 

z vkladů za příslušné kalendářní čtvrtletí, včetně úroků. 
  Družstevní záložny: 0,08 % z průměru objemu pojištěných 

pohledávek z vkladů za příslušné kalendářní čtvrtletí, včetně 
úroků. 

  Stavební spořitelny: 0,02 % z průměru objemu pojištěných 
pohledávek z vkladů za příslušné kalendářní čtvrtletí, včetně 
úroků. 

Průměrný objem pojištěných pohledávek z vkladů banka 
a družstevní záložna propočítávala podle stavu pojištěných 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  7 LEGISLATIVA

OBSAH  



pohledávek z vkladů k poslednímu dni každého kalendářního 
měsíce v příslušném kalendářním čtvrtletí, a to včetně úroků, 
na jejichž připsání vznikl vkladateli nárok k témuž dni. 

Stavební spořitelna propočítávala průměrný objem pojištěných 
pohledávek z vkladů podle stavu pojištěných pohledávek 
z vkladů k poslednímu dni každého kalendářního měsíce 
v příslušném kalendářním čtvrtletí, a to včetně úroků, na jejichž 
připsání vznikl vkladateli nárok k témuž dni, bez započítání 
zálohy na státní podporu. 

Výpočet se prováděl v české měně. U pohledávek z vkladů 
vedených v cizí měně se pro přepočet na českou měnu použil 
kurz devizového trhu vyhlášený Českou národní bankou ke dni, 
ke kterému byl proveden výpočet.

Tento paušální způsob výpočtu příspěvků do Fondu pojištění 
vkladů byl od 1. 1. 2016 nahrazen novým způsobem výpočtu, 
který zohledňuje nejen objem pojištěných vkladů, ale i míru 
rizika, kterou daná pojištěná instituce podstupuje. 

Zároveň došlo ke změně základny pro výpočet příspěvků 
do Fondu pojištění vkladů, kdy příspěvky nejsou počítány 
z objemu pojištěných vkladů u pojištěné instituce (bez ohledu 
na maximální limit pojištění), ale z objemu tzv. krytých vkladů 
(tj. vkladů do limitu pojištění odpovídajícímu ekvivalentu 
100 000 eur). 

Pro pojištěné instituce je kromě změny způsobu stanovení výše 
příspěvků zásadní také změna frekvence placení příspěvků. 

Do roku 2015 byly tyto příspěvky placeny čtvrtletně. Počínaje 
rokem 2016 budou hrazeny jednou ročně, a to do 30. června 
daného roku. 

Úplnou novinkou v oblasti pojištění vkladů, kterou novela 
Zákona přináší, je zavedení možnosti výplat tzv. „dočasně 
vysokých zůstatků“ nad základní limit pojištění v určitých 
případech (např. pokud se vklad vztahuje k prodeji nemovité 
věci sloužící k bydlení, vypořádání společného jmění manže-
lů, dědictví apod.). Zvýšená náhrada se vyplácí až do výše, 
o kterou předmětný vklad převyšuje částku vypočtenou jako 
základní náhrada (tj. max. ekvivalent částky 100 000 eur pro 
jednu oprávněnou osobu u jedné banky), nejvýše však 
do výše odpovídající dodatečným 100 000 eur pro jednu 
oprávněnou osobu u jedné banky. Podmínkou je, aby 
rozhodný den (tj. den, kdy Česká národní banka vydá 
oznámení o neschopnosti banky dostát závazkům vůči 
oprávněným osobám za zákonných a smluvních podmínek, 
nebo den, kdy soud vydá rozhodnutí o úpadku banky) nastal 
ve lhůtě 3 měsíců ode dne připsání takové částky na účet. 

V neposlední řadě došlo novou právní úpravou rovněž 
k zakotvení přeshraničních výplat náhrad pohledávek 
z vkladů. V případě, že dojde k úpadku zahraniční banky 
z členského státu EU, která v České republice podniká 
prostřednictvím pobočky, provede výplatu v České republice 
Garanční systém, a to na základě pokynů a na účet zahranič-
ního systému pojištění vkladů, u kterého byla dotčená instituce 
pojištěna. Stejný princip se uplatní i v opačném případě.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  8 LEGISLATIVA

OBSAH  



V.  ČINNOST FONDU POJIŠTĚNÍ VKLADŮ  
V ROCE 2015

Makroekonomický vývoj v České republice v roce 
2015, makroekonomické a regulatorní prostředí 
pojištěných institucí

Česká republika se v roce 2015 stala druhou nejrychleji rostoucí 
ekonomikou Evropy, kdy se hrubý domácí produkt meziročně 
zvýšil o 4,3 %. K nejvyšší výkonnosti ekonomiky od roku 2007 
přispěla souhra několika prorůstových faktorů, zejména pak 
zrychlené čerpání prostředků z evropských fondů a nízká inflace 
tažená propadem cen ropy. Nízká inflace na jedné straně 
podporovala spotřebitelskou poptávku a na druhé straně prodlou-
žila období oslabené koruny díky intervencím ČNB, které pozitivně 
přispívaly k výkonnosti exportně orientované české ekonomiky.

Pozitivní ekonomický vývoj a s tím související tvorba nových 
pracovních míst se odrazily v poklesu míry nezaměstnanosti 
o 1,3procentního bodu na úroveň 4,5 %2, čímž bylo dosaženo 
sedmiletého minima a spolu s Německem nejnižších hodnot 
v Evropské unii.

Celkové zadlužení domácností ke konci roku 2015 dosáhlo 
úrovně 1,3 bil. Kč, což v meziročním srovnání představuje 
nárůst o 7,6 %. Úvěry na spotřebu meziročně narostly o 9,1 %  
na hodnotu 213,2 mld. Kč, úvěry na bydlení pak ke konci roku 
2015 dosáhly částky 997 mld. Kč, což je meziročně o 8 % 
více. Za trendem zvyšování zadluženosti domácností stála 
především zlepšující se ekonomická situace, prostředí nízkých 
úrokových sazeb a sílící konkurence úvěrových institucí. Reálné 
příjmy domácností vzrostly v roce 2015 o 3,5 %, což byl 
nejrychlejší růst od roku 2007. Reálná spotřeba domácností 
na obyvatele meziročně rostla ještě rychleji, a to o 4 %3. 

Vklady domácností vzrostly o 111 mld. Kč (+5,8 %) na částku 
2,034 bil. Kč. Úspory průměrné domácnosti ke konci loňského 
roku pokrývaly výdaje za 3,9 měsíce ve srovnání s 4,1 měsíce 
k 31.12.2014. Příjmy průměrné domácnosti převyšovaly výdaje 
o 33 %4 s meziročním nárůstem o 4 p.b.  

Státní rozpočet České republiky završil loňský rok schodkem 
ve výši 62,8 mld. Kč, což ve srovnání s rokem 2014 

2	 		Obecná	míra	nezaměstnanosti	podle	definice	ILO.
3	 	Data	České	národní	banky	a	Českého	statistického	úřadu.
4	 	ING	Bank	Index	úspor	domácnosti,	ING	Bank	Potenciál	spoření.

představuje pokles deficitu o 19 %. Konečný schodek rozpočtu 
za loňský rok byl o 37,2 mld. Kč nižší než deficit schválený. 
Jedná se o nejlepší výsledek od roku 2008. Kromě oživení 
české ekonomiky se také projevily příjmy z EU ve výši 
170,6 mld. Kč, což ve srovnání s rokem 2014 představovalo 
nárůst o 48,5 mld. Kč. 

Průměrná roční míra inflace za rok 2015 činila 0,3 %. Inflace 
v České republice tak nadále zůstávala hluboko pod inflačním 
cílem 2 %, což v dohledné době České národní bance zřejmě 
nadále neumožní upustit od závazku nedovolit posílení české 
koruny pod úroveň 27 CZK/EUR. K tomu zřejmě dojde, až 
bude ekonomické prostředí poskytovat dostatečné záruky 
k udržení míry inflace v rámci inflačního cíle ČNB i po opuštění 
intervenčního režimu.  

Kurz české koruny se tak v loňském roce pohyboval (s několika 
málo výjimkami) nad úrovní hranice 27 CZK/EUR; během prvního 
pololetí většinou nad úrovní 27,30 CZK/EUR5 a v pololetí druhém 
pak na silnějších úrovních v rozmezí 26,97 až 27,20 CZK/EUR. 
Rok 2015 pak koruna uzavřela na úrovni 27 CZK/EUR. V rámci 
měnových intervencí používaných jako přímý nástroj řízení kurzu 
koruny ČNB během roku 2015 dodala na trh české koruny 
v protihodnotě 9 mld. eur, za celé trvání intervenčního režimu tato 
částka činí 16,5 mld. eur. To je kromě přílivu z EU fondů také 
příčinou loňského nárůstu devizových rezerv centrální banky 
o 14,4 mld. eur na 59,3 mld. eur. 

Intervenční prodeje korun ČNB významným způsobem 
navyšovaly likviditu mezibankovního trhu a požadované výnosy 
státních dluhopisů se v kratších splatnostech posunuly hlouběji 
do záporu, do minusového teritoria se postupně dostaly státní 
dluhopisy se splatnostmi až do 5 let. V této situaci české 
bankovní instituce omezovaly ztrátový nákup českých vládních 
dluhopisů a významnou část přebytku volné likvidity ukládaly 
u ČNB za 0,05 % p. a. Za loňský rok vzrostly vklady bank 
u centrální banky o 250 mld. Kč a dosáhly hodnoty 
920 mld. Kč.  

Podle předběžných údajů České národní banky za rok 2015 
dosáhl bankovní sektor České republiky čistý zisk ve výši 

5	 		V	1Q	s	maximem	28,30	CZK/EUR	k	12.	1.	2015	a	ve	2Q	
s	maximem	27,55	k	2.	4.	2015.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  9  ČINNOST FONDU POJIŠTĚNÍ VKLADŮ V ROCE 2015

OBSAH  



66 mld. Kč, což ve srovnání s rokem 2014 představuje nárůst 
o 4,6 %. V prostředí nízkých úrokových sazeb, klesajících marží 
a zvyšující se konkurence, tak bankám napomohlo ekonomické 
oživení a rostoucí poptávka po úvěrech na bydlení, což bylo 
dáno především nízkými hypotečními sazbami a zvyšující se 
nabídkou rezidenčních nemovitostí. Rostly také investiční úvěry 
firemním klientům. Dalším pozitivním faktorem bylo zlepšování 
kvality úvěrového portfolia a s tím související pokles nákladů 
na rizika. Bankám však rostly provozní náklady, a to zejména 
díky zvyšujícím se požadavkům regulace a investicím do infor-
mačních technologií. 

Uspokojivá kondice bankovního sektoru byla doložena 
výsledky zátěžových testů České národní banky na základě 
finančních údajů k 30. září 2015: „...	přes	vysokou	odolnost	
sektoru	jako	celku	by	se	v	základním	zátěžovém	scénáři6	
dostaly	tři	banky	(reprezentující	zhruba	2	%	aktiv	sektoru)	do	si-
tuace	nedostatečného	kapitálového	poměru,	což	do	budoucna	
znamená	úpravu	jejich	obchodního	modelu	či	potřebu	
doplnění	kapitálu	o	zhruba	0,6	mld.	Kč	(0,01	%	HDP).	
V	případě	nepříznivého	zátěžového	scénáře	se	sektor	jako	
celek	dostává	do	ztráty	z	hospodaření,	která	významně	snižuje	
hodnotu	jeho	regulatorního	kapitálu	a	agregovaný	celkový	
kapitálový	poměr	klesá	pod	12	%.	Do	situace	nesplnění	
požadavku	na	minimální	výši	celkového	kapitálového	poměru	
(8	%)	by	se	v	tomto	scénáři	dostalo	celkem	devět	bank	(repre-
zentující	zhruba	15	%	aktiv	sektoru).	Za	účelem	jeho	naplnění	
u	všech	bank	se	sídlem	v	České	republice	by	musely	ke	konci	
testovaného	období	navýšit	kapitál	o	zhruba	10	mld.	Kč	
(tj.	cca	0,2	%	HDP	7)“. 

Spořitelní a úvěrní družstva dosáhla za rok 2015 zisku ve výši 
41,4 mil. Kč, což ve srovnání s rokem 2014 představuje nárůst 
o 23,1 mil. Kč. Náklady na rizika se snížily o 137 mil. Kč 
a dosáhly hodnoty 238,4 mil. Kč. Objem ztrátových pohledávek 
celého sektoru se však o 21,4 % zvýšil a dosáhl úrovně 3,1 mld. 
Kč. Průměrný podíl klasifikovaných pohledávek na celkovém 
úvěrovém portfoliu činil ke konci loňského roku 18,8 %.

Poměrně zásadní význam pro pojištěné instituce ze sektoru 
spořitelních a úvěrových družstev mělo přijetí zákona 
č. 333/2014 Sb., kterým se mění zákon č. 87/1995 Sb., 
o spořitelních a úvěrních družstvech a některých opatřeních s tím 
souvisejících a o doplnění zákona České národní rady 

6	 	Na	základě	makroekonomické	prognózy	ČNB	z	listopadu	2015.
7	 		Zátěžové	testy	bankovního	sektoru	ČR,	listopad	2015:	http://

www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/financni_
stabilita/zatezove_testy/2015/zatezove_testy_vysledky
_2015_3q.pdf

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších 
předpisů.8 Z podstatných změn, které tento zákon přináší, lze 
zmínit například zavedení pravidla 10:19, omezení maximální 
výše bilanční sumy spořitelního a úvěrního družstva na 5 mld. Kč, 
omezení maximální souhrnné angažovanosti za ekonomicky 
spjatými osobami či osobami blízkými na 30 mil. Kč nebo 
stanovení minimální výše členského vkladu na 1 tisíc Kč.10 Cílem 
těchto změn je posílení původních principů úvěrového a spořitel-
ního družstevnictví v sektoru, zlepšení rizikového profilu záložen 
a sektoru jako takového či omezení možnosti vstupovat do finanč-
ních obchodů, které svojí povahou a výší neodpovídají obchodní-
mu modelu družstevního bankovnictví. 

Na možná makroobezřetnostní rizika spojená s růstem hypoték 
Česká národní banka reagovala doporučením k řízení úvěro-
vých rizik hypotečních úvěrů: doporučení, aby podíl nově 
poskytnutých hypoték nad 90 % hodnoty ukazatele LTV11 
nepřesáhl úroveň 10 % z celkového objemu poskytnutých 
hypoték. U žádného hypotečního úvěru by pak ukazatel LTV 
neměl přesáhnout 100 %. ČNB také reagovala na vysokou 
koncentraci českých bank vůči české vládě ve formě investic 
do českých vládních dluhopisů12: bude prováděn odhad 
indikátoru svrchovaného rizika měřícího riziko selhání suverén-
ního rizika. Stávající expozice se poté rozdělí na limitní 
a nadlimitní část, pro nadlimitní část bude banka muset 
disponovat dostatečnou kapitálovou rezervou. 

Transpozicí směrnice 2014/49/EU13 do českého právního 
systému došlo ke změně způsobu výpočtu příspěvku pojiště-
ných institucí do Fondu pojištění vkladů. Na rozdíl od dosavad-
ní praxe bude výše příspěvků za rok 2016 a další roky 
odvozována z částky krytých pohledávek z vkladů evidova-
ných v dané úvěrové instituci, upravené celkovou rizikovou 
váhou, odrážející výsledek zhodnocení rizikového profilu dané 
instituce. Stejně tak při stanovování výše ročního příspěvku 

8	 		Nabyl	účinnosti	dnem	1.	ledna	2015,	s	výjimkou	ustanovení	
nabývajících	účinnosti	dnem	1.	července	2015,	a	dnem	1.	ledna	
2018.

9	 		Od	1.	července	2015	nesmí	objem	vkladů	jednoho	člena	
spojených	s	úrokem	nebo	obdobnou	výhodou	překročit	
desetinásobek	členského	vkladu.	Souhrn	vkladů	jednoho	člena	
ve	výši	přesahující	tento	desetinásobek	nelze	úročit	ani	jinak	
zvýhodnit.	Toto	opatření	se	týká	vkladů	nových,	nebo	vkladů	
změněných.

10			Tyto	vstoupí	v	platnost	1.	1.	2018.
11			Loan	to	value	–	podíl	výše	poskytnutého	úvěru	k	odhadní	ceně	

nemovitosti.
12			Podíl	českých	vládních	dluhopisů	na	celkových	aktivech	banky	je	

kolem	15	%,	což	je	čtyřikrát	vyšší	než	průměr	EU.	
13			Novelou	zákona	o	bankách	a	zákona	o	spořitelních	a	úvěrních	

družstvech	č.	375/2015	Sb.	

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  10  ČINNOST FONDU POJIŠTĚNÍ VKLADŮ V ROCE 2015

OBSAH  

http://www.cnb.cz/miranda2/export/sites/www.cnb.cz/cs/financni_stabilita/zatezove_testy/2015/zatezove_testy_vysledky_2015_3q.pdf


finanční instituce do Fondu pro řešení krize14 bude zohledněn 
rizikový profil dané instituce.  

Činnost Fondu pojištění vkladů v roce 2015

V průběhu roku 2015 Fond pojištění vkladů dvakrát úspěšně 
provedl ověření funkčnosti systému vyplácení náhrad, když 
v souladu s vyhláškou Ministerstva financí České republiky 
č. 71/2011 Sb. otestoval klientská data všech bank, stavebních 
spořitelen a úvěrních a spořitelních družstev účastnících se 
systému pojištění vkladů. První testování proběhlo v období 
březen–duben, druhé v období září–říjen.

V roce 2015 nedošlo k úpadku žádné z pojištěných institucí, 
a tak Fond pojištění vkladů pouze pokračoval v dříve započa-
tých výplatách náhrad vkladů klientům Úvěrního družstva PDW, 
Praha v likvidaci, Metropolitního spořitelního družstva v likvida-
ci a WPB Capital, spořitelního družstva v likvidaci. V roce 2015 
uplynutím zákonné tříleté lhůty ukončil Fond pojištění vkladů 
výplaty náhrad vkladů klientům UNIBONu – spořitelní a úvěrní 
družstvo v likvidaci. Celkový souhrn vyplacených náhrad za rok 
2015 představoval částku 234,68 mil. Kč.

V oblasti IT a bezpečnosti došlo v roce 2015 k řadě dalších 
významných změn. Byla provedena 1. fáze tříletého cyklu 
pravidelných interních IT auditů, kterou realizovala společnost Risk 
Analysis Consultants, s. r. o. Tato fáze byla zaměřena na oblasti 
řízení dat, řízení bezpečnosti a fyzickou bezpečnost. Velký důraz 
byl kladen na technické zabezpečení. Následně byla provedena 
důkladná analýza rizik a navrženy další úpravy infrastruktury. Byl 
implementován nový monitorovací systém IT infrastruktury. Aplikace 
Spisová služba úspěšně prošla prvním rokem provozu, přičemž 
byly realizovány úpravy dle požadavků uživatelů. Byla dokončena 
analýza a vytvořeno zadání na veřejnou zakázku na vývoj nového 
softwaru, který nahradí stávající informační systém POVYNAL. 
Tento nový software bude schopen komunikovat i se zahraničními 
systémy pojištění vkladů pro případ výplat náhrad vkladů klientů 
poboček zahraničních bank, působících na území České republiky.

V průběhu roku 2015 Fond pojištění vkladů realizoval dvě 
veřejné zakázky, a to v souladu s § 12 odst. 3 a § 18 odst. 5 
zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění 
pozdějších předpisů. Jednalo se o tyto zakázky:
  veřejná zakázka malého rozsahu Monitoring bezpečnosti 

informačního systému Fondu pojištění vkladů,

14			Zákon	č.	374/2015	Sb.,	o	ozdravných	postupech	a	řešení	krize	
na	finančním	trhu.

  veřejná zakázka malého rozsahu Vytvoření a dodání 
softwaru k podpoře a evidenci náhrad pohledávek z vkladů, 
která byla zahájena na konci roku 2015 a ukončena v roce 
2016. 

Úloha Fondu pojištění vkladů v roce 2015

Úlohou Fondu pojištění vkladů, kterou od roku 2016 přebírá 
Garanční systém, je pomoci stabilizovat český bankovní trh. 
Hlavním cílem je chránit klienty bank a dalších pojištěných 
finančních institucí před ztrátami, jež by jim mohly vzniknout 
v případě, že by jim tyto instituce nebyly schopné vyplatit jejich 
vklady. Tím je posilována důvěra v bankovní systém, zejména 
v hospodářsky turbulentních dobách, a podporována celková 
ekonomická a finanční rovnováha. Vklady jednoho vkladatele 
u jedné banky byly v roce 2015 pojištěny v plné výši až 
do částky odpovídající ekvivalentu 100 000 eur. Tento limit se 
s novou právní úpravou nemění, a navíc je v některých, 
zákonem přesně definovaných, případech ještě zvýšen 
(případy tzv. dočasně vysokých zůstatků, o nichž se zmiňuje 
část IV. – Legislativa). 

K 31. 12. 2015 byly ve Fondu pojištění vkladů pojištěny vklady 
v celkovém objemu 3 biliony Kč uložené u 33 finančních 
institucí. Ty v roce 2015 odvedly do Fondu pojištění vkladů 
4,4 mld. Kč.

Výplaty náhrad

Prostředky z Fondu pojištění vkladů lze podle § 41a odst. 5 
Zákona čerpat pouze na náhrady za pohledávky z vkladů 
oprávněným osobám a na splátky dluhů Fondu pojištění 
vkladů. Za dobu své existence vyplácel Fond pojištění vkladů 
náhrady vkladů v 21 případech, při kterých ke dni 31. prosince 
2015 poskytl náhrady vkladatelům dvanácti bank a pěti 
družstevních záložen v podobě sedmnácti řádných a čtyř 
dodatečných výplat v celkové výši 42,1 mld. Kč. V průběhu 
roku 2015 Fond pojištění vkladů pokračoval v již probíhajících 
výplatách náhrad vkladů. Za rok 2015 vyplatil Fond pojištění 
vkladů klientům UNIBONu – spořitelní a úvěrní družstvo 
v likvidaci náhradu ve výši 0,1 mil. Kč, klientům Úvěrního 
družstva PDW, Praha v likvidaci náhradu ve výši 2,6 mil. Kč, 
klientům Metropolitního spořitelního družstva v likvidaci 
náhradu ve výši 20,9 mil. Kč a klientům WPB Capital, spořitelní 
družstvo v likvidaci náhradu ve výši 211,1 mil. Kč. Fond 
pojištění vkladů tak vyplatil za rok 2015 náhrady vkladů 
v celkové výši 234,7 mil. Kč.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  11  ČINNOST FONDU POJIŠTĚNÍ VKLADŮ V ROCE 2015

OBSAH  



 Tabulka č. 1  Náhrady vyplacené z Fondu pojištění vkladů do 31. prosince 2015
(v mil. Kč)

Pojištěná instituce
Vyplacená náhrada 

vkladu
Datum zahájení  
výplaty náhrad

Česká banka, a. s.* 948,61 11. 12. 1995

AB banka, a. s. 0,03 31. 1. 1996

První slezská banka, a. s. 217,48 15. 5. 1996

Podnikatelská banka, a. s. 1 073,54 17. 6. 1996

Realitbanka, a. s. 23,97 24. 7. 1996

Velkomoravská banka, a. s. 1 006,09 29. 7. 1996

Kreditní banka Plzeň, a. s. 580,30 23. 9. 1996

Pragobanka, a. s.** 414,13 1. 12. 1998

Universal banka, a. s.** 2 299,75 17. 5. 1999

Moravia banka, a. s.** 6 394,69 11. 10. 1999

Union banka, a. s. 12 366,79 17. 5. 2003

Plzeňská banka, a. s. 135,70 7. 6. 2003

Vojenská družstevní záložna 68,34 30. 5. 2011

UNIBON, spořitelní a úvěrní družstvo 1 805,96 23. 7. 2012

Úvěrní družstvo PDW, Praha 17,60 11. 3. 2013

Metropolitní spořitelní družstvo 12 005,00 27. 1. 2014

WPB Capital, spořitelní družstvo 2 747,43 14. 10. 2014

CELKEM 42 105,41 

* výplata dodatečných náhrad byla zahájena 8. 6. 1998
** výplata dodatečných náhrad byla zahájena 4. 1. 2002

V období od založení Fondu pojištění vkladů v roce 1994 došlo několikrát k úpravě limitu pojištění pohledávek z vkladů. Vývoj této 
změny je uveden v následující tabulce:

 Tabulka č. 2  Vývoj změny limitu pojištění pohledávek z vkladů a spoluúčasti oprávněných osob

Novela zákona
o bankách Účinnost od

Rozsah vyplácené  
náhrady v poměru  

k vkladu
Maximální limit  

v Kč
Maximální limit 

v eurech

156/1994 Sb. 29. července 1994 80 % 100 000

16/1998 Sb. 6. února 1998 80 % 300 000

165/1998 Sb. 1. září 1998 90 % 400 000

319/2001 Sb. 7. září 2001 90 % 25 000

433/2008 Sb. 15. prosince 2008 100 % 50 000

156/2010 Sb. 31. prosince 2010 100 % 100 000

Pozn.: Od září 2001je limit stanoven v eurech.

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  12  ČINNOST FONDU POJIŠTĚNÍ VKLADŮ V ROCE 2015

OBSAH  



Pohledávky Fondu pojištění vkladů vůči pojištěným 
institucím

Podle § 41h odst. 2 Zákona se Fond pojištění vkladů stává 
ke dni zahájení výplaty náhrad věřitelem pojištěné instituce, 
která pozbyla schopnost dostát svým závazkům za zákonných 
a smluvních podmínek, ve výši práv oprávněných osob banky 
na plnění z Fondu pojištění vkladů.

V roce 2015 bylo ukončeno konkurzní řízení v případě 
Kreditní banky Plzeň, a. s. Z celkem dvanácti vyplácených 
bank a pěti družstevních záložen byl doposud konkurz 
ukončen pouze v šesti případech a v jednom případě byla 
ukončena likvidace. Z celkové výše vyplacených náhrad 
vkladů, která k 31. prosinci 2015 dosáhla 42,1 mld. Kč, byly 
Fondu pojištění vkladů uznány v konkurzních řízeních a proce-
sech likvidace pohledávky ve výši 40,1 mld. Kč. Pohledávky 
z dodatečně vyplácených náhrad vkladů u Pragobanky, a. s., 
Universal banky, a. s., a Moravia banky, a. s., nebyly uznány, 

neboť Fond pojištění vkladů při jejich přihlášení nedodržel, 
a ani nemohl dodržet, lhůty pro přihlášení pohledávek dané 
v té době platným zákonem o konkurzu a vyrovnání. Novela 
zákona o bankách, na základě které Fond pojištění vkladů 
tyto dodatečné náhrady vyplácel, byla totiž přijata až 
po uplynutí příslušných lhůt. Fond pojištění vkladů neuspěl 
s požadavkem na uznání těchto pohledávek v soudním řízení. 

Následující tabulka udává přehled pohledávek Fondu 
pojištění vkladů za jednotlivými bankami a družstevními zálož-
nami, evidovaných ke dni 31. prosince 2015 pro účely 
konkurzního řízení a procesu likvidace vyplácených bank 
a družstevních záložen. Z celkové výše 37 650,3 mil. Kč 
přihlášených pohledávek byl u čtyř bank a dvou družstevních 
záložen již proveden předběžný rozvrh a u dvou bank 
konečný rozvrh (konkurz však ještě nebyl uzavřen) s celkovou 
obdrženou platbou pro Fond pojištění vkladů ve výši 
9 924,3 mil. Kč. Fond pojištění vkladů nyní eviduje pohledáv-
ky za bankami ve výši 27 726,0 mil. Kč.

 Tabulka č. 3  Přehled přihlášených pohledávek v konkurzu a likvidaci, stav k 31. prosinci 2015
(v mil. Kč)

Pojištěná instituce Typ výplat

Přihláška 
do konkurzu/ 

likvidace

Vráceno  
do Fondu 

pojištění vkladů

Pohledávka 
v konkurzu/ 

likvidaci

Česká banka, a. s.
řádné 518,56

dodatečné 443,11 20,73 940,94

AB banka, a. s. řádné 0,23 0,02 0,21

Velkomoravská banka, a. s. řádné 1 006,63 224,31 782,32

Universal banka, a. s. řádné 1 862,64 693,44 1 169,20

Moravia banka, a. s. řádné 4 753,70 950,74 3 802,95

Union banka, a. s. řádné 12 416,54 3 724,96 8 691,58

UNIBON, spořitelní a úvěrní družstvo řádné 1 806,58 247,78 1 558,80

Úvěrní družstvo PDW, Praha řádné 20,97 20,97

Metropolitní spořitelní družstvo řádné 12 021,44 4 062,34 7 959,13

WPB Capital, spořitelní družstvo řádné 2 799,88 2 799,88

Celkem 37 650,30 9 924,32 27 725,98

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  13  ČINNOST FONDU POJIŠTĚNÍ VKLADŮ V ROCE 2015

OBSAH  



Pokud jde o ukončené konkurzy do konce roku 2015, proběhlo 
doposud soudní vyrovnání v případě Podnikatelské banky, a. s., 
vyrovnání v rámci závěrečného rozvrhu v případě Pragobanky, 
a. s., Plzeňské banky, a. s., První slezské banky, a. s., Kreditní 
banky Plzeň, a. s., a vyrovnání v rámci ukončené likvidace 
v případě Vojenské družstevní záložny. 

Konkurz Realitbanky, a. s., byl ukončen z důvodu nedostatku 
majetku. Fond pojištění vkladů tak ke dni 31. prosince 2015 
nevede za těmito šesti bankami a jednou družstevní záložnou 
již žádné pohledávky. Přehled těchto pohledávek v případech 
ukončených konkurzů a likvidací včetně obdrženého výnosu 
a dosažené výtěžnosti zobrazuje následující tabulka.

 Tabulka č. 4  Přehled výtěžnosti pohledávek za pojištěnými institucemi  
u ukončených konkurzních řízení a likvidací, stav k 31. prosinci 2015

(v mil. Kč)

Pojištěná instituce Typ výplat
Celková výše 
pohledávky

Vráceno  
do Fondu 

pojištění vkladů Výtěžnost (%)

Podnikatelská banka, a. s. řádné 1 075,53 548,52 51,00

Pragobanka, a. s. řádné + dodatečné 348,20 184,33 52,94

Plzeňská banka, a. s. řádné 134,85 70,67* 52,41

Realitbanka, a. s. řádné 24,20 0,00 0,00

Vojenská družstevní záložna řádné 69,05 45,55 65,97

První slezská banka, a. s. řádné 217,50 11,54 5,30

Kreditní banka Plzeň, a. s. řádné 580,95 58,48 10,07

Celkem 2 450,28 919,09 37,51

*  kromě tohoto plnění obdržel Fond pojištění vkladů v roce 2004 z konkurzní podstaty Plzeňské banky, a. s., částku 
1,025 mil. Kč jako doplatek příspěvku za pojištěné vklady za rok 2003

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  14  ČINNOST FONDU POJIŠTĚNÍ VKLADŮ V ROCE 2015

OBSAH  



Příspěvky pojištěných institucí

V roce 2015 pojištěné instituce odváděly příspěvky do Fondu 
pojištění vkladů čtvrtletně, ve shodě s přijatým zákonem 
č. 156/2010 Sb. Celkem tak pojištěné instituce v roce 2015 
odvedly příspěvky za 4. čtvrtletí 2014 a příspěvky za 1. až 
3. čtvrtletí 2015 v celkové výši 4 255,3 mil. Kč (v této částce 

není započtena záloha ve výši 200 mil. Kč zaplacená v roce 
2014 za 4. čtvrtletí 2014). Současně na základě soudního 
rozhodnutí obdržel Fond pojištění vkladů doplatek příspěvku 
za vklady dříve vedené v pobočce ČSOB na Slovensku ve výši 
162,2 mil. Kč. V následující tabulce je uveden přehled příspěv-
ků, které obdržel Fond pojištění vkladů od svého založení 
v roce 1994.

 Tabulka č. 5  Příspěvky pojištěných institucí hrazené do Fondu pojištění vkladů  
podle jednotlivých let dle roku úhrady

Rok úhrady příspěvku Částka v mil. Kč

1995 807,04

1996 1 275,93

1997 1 651,06

1998 1 939,37

1999 3 439,68

2000 3 472,68

2001 3 790,52

2002 3 341,04

2003 1 188,38

2004 3 782,24

2005* 156,32

2006 1 329,59

2007 1 528,63

2008 1 719,18

2009 1 790,58

2010** 3 721,03

2011 3 329,39

2012 3 526,62

2013 3 749,82

2014 4 260,52

2015*** 4 417,47

Celkem 54 217,09

 Pozn.: * v roce 2004 byla odvedena záloha na platbu příspěvku splatného v 1/2005
  ** v roce 2010 došlo od 1. 7. ke změně frekvence odvodů z roční na čtvrtletní
  *** v roce 2014 byla odvedena záloha na platbu příspěvku splatného v 1/2015

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  15  ČINNOST FONDU POJIŠTĚNÍ VKLADŮ V ROCE 2015

OBSAH  



0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

20
15

20
14

20
13

20
12

20
11

20
10

20
09

20
08

20
07

20
06

20
05

20
04

20
03

20
02

20
01

20
00

19
99

19
98

19
97

19
96

19
95

v 
m

il.
 K

č

 Graf č. 1  Příspěvky pojištěných institucí do Fondu pojištění vkladů dle roku úhrady

Způsob výpočtu výše příspěvků pojištěných institucí v roce 2015 je uveden v části IV – Legislativa. 

 Graf č. 2  Počet institucí odvádějících příspěvky do Fondu pojištění vkladů

0

10

20

30

40

50

Družstevní záložny

Pobočky zahraničních bank

Stavební spořitelny

Banky

201
5

201
4

201
3

201
2

201
1

201
0

2009
2008

2007
2006

2005
2004

2003
2002

2001
2000

19
99

19
98

19
97

19
96

19
95

41
40

33 33

28
27

23
22 22

21 21
20 20 20

18 18 18 18 18 18
17 17 17

14 14
13

16 16

6 6 6 6 6 6 6 6

10

6

10

6

10

6

10

6

8

6

8

6 6

1

6

1

6
5 5 5 5 5 5

10 10

5
4

2
0 0 0 0 0

1

8

4

banky

stavební spořitelny

pobočky zahraničních bank

družstevní záložny

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  16  ČINNOST FONDU POJIŠTĚNÍ VKLADŮ V ROCE 2015

OBSAH  



Mezinárodní spolupráce

Fond pojištění vkladů byl v roce 2015 členem dvou mezinárod-
ních asociací sdružujících obdobné organizace, a to Evropské-
ho fóra pojistitelů vkladů (European Forum of Deposit Insurers 
– EFDI) a Mezinárodní asociace pojistitelů vkladů (Internatio-
nal Association of Deposit Insurers – IADI). Současně Fond 
pojištění vkladů rozvíjel i bilaterální spolupráci s obdobnými 
organizacemi jak v rámci EU, tak celosvětově.

V rámci Evropského fóra pojistitelů vkladů byla v roce 2015 
spolupráce mezi systémy pojištění vkladů zaměřena zejména 
na transpozici evropské regulace přijaté v květnu 2014. Byla 
vytvořena řada pracovních skupin, které se zabývají přeshranič-
ní spoluprací, vytvořením systému rizikově vážených příspěvků, 
stresovým testováním, spoluprací systémů pojištění vkladů se 
systémy řízení krize aj. Výroční konference, která se uskutečnila 
v září v Dubrovníku, byla zaměřena na činnost systémů pojištění 
vkladů v novém regulatorním prostředí.

Zástupci Fondu pojištění vkladů se také např. zúčastnili jednání 
Výboru pro Evropskou unii EFDI, pracovní skupiny EFDI pro 
záležitosti komunikace a public relations, pracovní podskupiny 
pro Bankovní unii a podskupin připravujících implementaci 
dohod o vzájemné spolupráci systémů pojištění vkladů při 
výplatách náhrad vkladů poboček zahraničních bank, působí-
cích v rámci Výboru pro Evropskou unii organizace EFDI.

Činnost Mezinárodní asociace pojistitelů vkladů byla v roce 
2015 zaměřena zejména na diskuse související s úpravou 
Základních principů efektivního fungování systémů pojištění 
vkladů (Core Principles for Effective Deposit Insurance Systems). 
Výroční konference, která se uskutečnila v říjnu v Kuala Lumpur, 
byla zaměřena na způsoby předcházení finanční krize. 
V průběhu roku proběhla řada dalších konferencí a regionál-
ních seminářů se zaměřením zejména na krizové řízení, 
současné výzvy pro systémy pojištění vkladů, posílení finanční 
stability, nově upravené základní principy systémů pojištění 
vkladů aj.

V rámci bilaterální spolupráce uskutečnili zástupci Fondu 
pojištění vkladů návštěvu slovenského Fondu ochrany vkladov, 
jejímž účelem bylo vyhodnocení vzájemné spolupráce při 
výplatě náhrad vkladů pobočky družstevní záložny UNIBON 
na Slovensku, neboť k 23. červenci 2015 došlo k ukončení 
výplaty těchto náhrad. Fond pojištění vkladů přijal v Praze 
zástupce kosovského Fondu pojištění vkladů, kde hlavním 
předmětem diskuse byl způsob zajištění dat pro výplatu náhrad 
vkladů, testování schopnosti bank dodávat Fondu pojištění 

vkladů data k výplatě náhrad vkladů a způsoby a možnosti 
provádění samotné výplaty náhrad vkladů. V Praze se také 
uskutečnila další návštěva zástupců korejské korporace pro 
pojištění vkladů (KDIC), kde hlavním předmětem diskuse byla 
komunikační politika Fondu pojištění vkladů směrem k vkladate-
lům a dále úloha a postavení systému pojištění vkladů v insol-
venčních a konkurzních řízeních.

Investiční činnost

Investiční politika Fondu pojištění vkladů je založena na základ-
ních principech vyplývajících z úlohy Fondu pojištění vkladů 
definované v zákoně č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění 
pozdějších předpisů, a směrnicí Evropského parlamentu a Rady 
2014/49/EU o systémech pojištění vkladů. Peněžní prostředky 
Fondu pojištění vkladů mohou být investovány pouze bezpeč-
ným způsobem v souladu se zákonnými požadavky, statutem 
a dalšími vnitřními předpisy.

Investiční politika určuje prostřednictvím strategické (dlouhodo-
bé) a taktické (krátkodobé) alokace aktiv způsob investování 
finančních rezerv jak externími investičními manažery, tak 
samotným Fondem pojištění vkladů. Strategická alokace aktiv 
definuje zejména limity kreditní expozice, limity tržního rizika, 
složení a parametry benchmarku portfolia a podmínky zajištění 
tržního rizika. Taktická alokace aktiv určuje krátkodobé 
odchylky či upřesnění investičních limitů a sledovaných parame-
trů definovaných ve strategické alokaci aktiv. Taktická alokace 
aktiv definuje nastavení rizikové pozice portfolia v závislosti 
na výhledu vývoje na finančních trzích, plnění cílů investiční 
politiky a parametrů dlouhodobé investiční strategie.

Celkový objem finančních rezerv Fondu pojištění vkladů dosáhl 
ke konci roku 2015 částky 28 773 mil. Kč. Finanční rezervy 
Fondu pojištění vkladů jsou rozděleny do tří portfolií: tržně 
spravované portfolio obhospodařované třemi externími 
investičními manažery, portfolio cenných papírů držených 
do splatnosti (HTM portfolio) spravované jedním investičním 
manažerem a krátkodobé portfolio spravované přímo Fondem 
pojištění vkladů.

Finanční rezervy obhospodařované prostřednictvím tržně 
spravovaného portfolia byly investovány do pokladničních 
poukázek a státních dluhopisů emitovaných Ministerstvem 
financí České republiky. V roce 2015 došlo k významnému 
snížení durace benchmarku portfolia na 0,8 roku. Podíl tržně 
spravovaného portfolia ke konci roku 2015 činil 30 % z celko-
vého objemu finančních rezerv Fondu pojištění vkladů.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  17  ČINNOST FONDU POJIŠTĚNÍ VKLADŮ V ROCE 2015

OBSAH  



0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

20152014201320122011201020092008200720062005200420032002

v 
m

il.
 K

č

 Graf č. 3  Vývoj objemu finančních rezerv 2002–2015

HTM portfolio bylo v průběhu roku sníženo o 466 mil. Kč, kdy 
byly převedeny prostředky ze splatného dluhopisu do krátkodo-
bého portfolia. Toto portfolio je tvořeno zejména střednědobý-
mi a dlouhodobými dluhopisy emitovanými Ministerstvem 
financí České republiky s fixním kuponem. Durace HTM 
portfolia byla cílena na 4–5 let. Podíl HTM portfolia ke konci 
roku 2015 činil 13 % z celkového objemu finančních rezerv 
Fondu pojištění vkladů.

Finanční rezervy spravované přímo Fondem pojištění vkladů 
prostřednictvím krátkodobého portfolia byly investovány pouze 

do krátkodobých repo operací s pokladničními poukázkami 
emitovanými Ministerstvem financí České republiky nebo 
Českou národní bankou. Podíl krátkodobého portfolia ke konci 
roku 2015 činil 57 % z celkového objemu finančních rezerv 
Fondu pojištění vkladů.

V roce 2015 generoval Fond pojištění vkladů historicky nejvyšší 
příjmy ve výši 10,2 mld. Kč. Významný nárůst příjmů byl zajištěn 
vedle standardních příspěvků finančních institucí ve výši 4,5 mld. 
Kč zejména zvýšenými příjmy z konkurzů ve výši 5,2 mld. Kč 
a ukončených soudních sporů ve výši 241,5 mil. Kč.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  18  ČINNOST FONDU POJIŠTĚNÍ VKLADŮ V ROCE 2015

OBSAH  



 Graf č. 4  Struktura finančních rezerv podle instrumentu k 31. prosinci 2015

Krátkodobé prostředky

59 %

2 %

39 %

Státní pokladniční poukázky

Státní dluhopisy

Finanční rezervy Fondu pojištění vkladů byly ke konci roku 2015 tvořeny z 59 % krátkodobými finančními prostředky (depozity, 
buy/sell a repo operace s pokladničními poukázkami emitovanými Ministerstvem financí České republiky a ČNB) a ze 41 % 
tuzemskými státními dluhopisy a pokladničními poukázkami emitovanými Ministerstvem financí České republiky.

 Tabulka č. 6  Struktura finančních rezerv podle instrumentu k 31. prosinci 2015

Druh instrumentu Tržní hodnota v mil. Kč

I. Běžné účty, termínované vklady, buy/sell a repo operace, pohledávky* 17 043,50

II. Dluhopisy: 11 729,48

z	toho:	 Státní	pokladniční	poukázky 634,94

	 Střednědobé	a	dlouhodobé	státní	dluhopisy 11 094,54

III. Celkem 28 772,98

*pohledávky vyplývající z finančních operací a nevyplacených kuponů 

Největší podíl na celkovém objemu finančních rezerv měly dluhové instrumenty v sektoru splatností do 1 roku (70 %), zbylá část 
portfolia je rozdělená dle splatnosti 1 až 3 roky (13 %), 3 až 5 let (7 %), 5 až 10 let (9 %) a 10 až 20 let (1 %).

 Tabulka č. 7   Struktura finančních rezerv podle splatnosti k 31. prosinci 2015

Splatnost instrumentu Tržní hodnota v mil. Kč

I. Do 1 roku 20 231,53

II. Od 1 do 3 let 3 872,88

III. Od 3 do 5 let 2 016,94

IV. Od 5 do 10 let 2 499,99

V. Od 10 do 20 let 151,64

VI. Celkem 28 772,98

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  19  ČINNOST FONDU POJIŠTĚNÍ VKLADŮ V ROCE 2015

OBSAH  



 Graf č. 5  Vývoj struktury finančních rezerv podle splatnosti

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100
Podílové listy

Nad 20 let

Od 10 do 20 let

Od 5 do 10 let

Od 3 do 5 let

Od 1 do 3 let

Do 1 roku
201520142013201220112010200920082007200620052004200320022001

Podílové listy

Nad 20 let

Od 10 do 20 let

Od 5 do 10 let

Od 3 do 5 let

Od 1 do 3 let

Do 1 roku

Celkový hrubý výnos z finančních rezerv Fondu pojištění vkladů za rok 2015 dosáhl 0,92 % p. a., což v korunovém vyjádření 
představovalo cca 213,0 mil Kč.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  20  ČINNOST FONDU POJIŠTĚNÍ VKLADŮ V ROCE 2015

OBSAH  



VI.  HLAVNÍ PENĚŽNÍ TOKY FONDU POJIŠTĚNÍ 
VKLADŮ – HISTORIE

 Tabulka č. 8  Souhrnný přehled příjmů a výdajů Fondu pojištění vkladů v letech 1995–2015  
(v mil. Kč)

I. Příjmy 74 472,20

Příspěvky od bank 1995–2015 54 217,26

Příjmy ze soudního vyrovnání a konkurzních řízení 10 844,43

Vratky vyplacených náhrad 130,14

Vrácené zálohy nevyplacených náhrad 61,41

Úroky a jiné výnosy 6 218,96

– výnosy z investování 6 116,88

– ostatní finanční výnosy 102,08

Přijaté úvěry 3 000,00

II. Výdaje 45 689,42

Výplaty náhrad vkladů 1995–2015 42 265,47

Výdaje na činnost 302,79

Úroky z úvěru 121,16

Splátky úvěru 3 000,00

III. Rozdíl příjmů a výdajů 28 782,78

Po rozvahovém dni nedošlo k žádným událostem, které by měly významný dopad na účetní závěrku k 31. prosinci 2015. Výroční 
zpráva byla schválena Správní radou Garančního systému finančního trhu a byla z jejího pověření podepsána:

19. dubna 2016

 Ing. Dušan Hradil Ing. Karel Bauer
 Předseda správní rady Místopředseda správní rady

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  21  HLAVNÍ PENĚŽNÍ TOKY FONDU POJIŠTĚNÍ VKLADŮ – HISTORIE

OBSAH  



VII. ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA
Správní radě Fondu pojištění vkladů (od 1. 1. 2016 Garanční systém finančního trhu):

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky společnosti Fond pojištění vkladů (od 1. 1. 2016 Garanční systém finančního trhu), 
která se skládá z rozvahy k 31. prosinci 2015, výkazu zisku a ztráty za rok končící 31. prosince 2015, a přílohy této účetní 
závěrky, která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující informace. Údaje o společnosti Fond 
pojištění vkladů (od 1. 1. 2016 Garanční systém finančního trhu), jsou uvedeny v bodě 1 přílohy této účetní závěrky.  

Odpovědnost statutárního orgánu účetní jednotky za účetní závěrku

Statutární orgán je odpovědný za sestavení účetní závěrky, která podává věrný a poctivý obraz v souladu s českými účetními 
předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala 
významné nesprávnosti způsobené podvodem nebo chybou.

Odpovědnost auditora

Naší odpovědností je vyjádřit na základě našeho auditu výrok k této účetní závěrce. Audit jsme provedli v souladu se zákonem 
o auditorech, mezinárodními auditorskými standardy a souvisejícími aplikačními doložkami Komory auditorů České republiky. 
V souladu s těmito předpisy jsme povinni dodržovat etické požadavky a naplánovat a provést audit tak, abychom získali 
přiměřenou jistotu, že účetní závěrka neobsahuje významné nesprávnosti.

Audit zahrnuje provedení auditorských postupů k získání důkazních informací o částkách a údajích zveřejněných v účetní 
závěrce. Výběr postupů závisí na úsudku auditora, zahrnujícím i vyhodnocení rizik významné nesprávnosti údajů uvedených 
v účetní závěrce způsobené podvodem nebo chybou. Při vyhodnocování těchto rizik auditor posoudí vnitřní kontrolní systém 
relevantní pro sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz. Cílem tohoto posouzení je navrhnout vhodné 
auditorské postupy, nikoli vyjádřit se k účinnosti vnitřního kontrolního systému účetní jednotky. Audit též zahrnuje posouzení 
vhodnosti použitých účetních metod, přiměřenosti účetních odhadů provedených vedením i posouzení celkové prezentace 
účetní závěrky.  

Jsme přesvědčeni, že důkazní informace, které jsme získali, poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  22 ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA

OBSAH  



VÝROK AUDITORA
Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv společnosti Fond pojištění vkladů  
(od 1. 1. 2016 Garanční systém finančního trhu), k 31. prosinci 2015 a nákladů a výnosů a výsledku jejího hospodaření za rok 
končící 31. prosince 2015 v souladu s českými účetními předpisy. 

Zdůraznění skutečností

Upozorňujeme na bod 2 přílohy účetní závěrky, který informuje o tom, že Fond pojištění vkladů (od 1. 1. 2016 Garanční systém 
finančního trhu) sestavuje účetní závěrku a vede účetní záznamy v souladu s vyhláškou č. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, platnou pro účetní jednotky, u kterých není hlavním předmětem činnosti podnikání.

V souladu s touto vyhláškou Fond pojištění vkladů (od 1. 1. 2016 Garanční systém finančního trhu) netvoří opravné položky 
a rezervy. Výše rezerv a opravných položek, které by Fond pojištění vkladů (od 1. 1. 2016 Garanční systém finančního trhu) 
tvořil v případě, že by to vyhláška umožňovala, je popsána v bodech 3.1 přílohy.   

Fond pojištění vkladů (od 1. 1. 2016 Garanční systém finančního trhu) postupoval podle těchto interních směrnic stejně jako 
v předchozích letech.   

Tato skutečnost nepředstavuje výhradu.

Ostatní informace

Za ostatní informace se považují informace uvedené ve výroční zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní 
informace odpovídá statutární orgán.  

Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje, ani k nim nevydáváme žádný zvláštní výrok. Přesto je však 
součástí našich povinností souvisejících s ověřením účetní závěrky seznámení se s ostatními informacemi a zvážení, zda ostatní 
informace uvedené ve výroční zprávě nejsou ve významném nesouladu s účetní závěrkou či našimi znalostmi o účetní jednotce 
získanými během ověřování účetní závěrky, zda je výroční zpráva sestavena v souladu s právními předpisy nebo zda se jinak 
tyto informace nejeví jako významně nesprávné. Pokud na základě provedených prací zjistíme, že tomu tak není, jsme povinni 
zjištěné skutečnosti uvést v naší zprávě. V rámci uvedených postupů jsme v obdržených ostatních informacích nic takového 
nezjistili. 

Ernst & Young Audit, s.r.o.
evidenční č. 401

Roman Hauptfleisch, partner
evidenční č. 2009

29. června 2016  
Praha, Česká republika

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  23 ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA

OBSAH  



GARANČNÍ SYSTÉM FINANČNÍHO TRHU
Účetní jednotka Fond pojištění vkladů

Účetní závěrka

Za rok končící 31. prosince 2015

ÚČETNÍ ZÁVĚRKA

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  24 ÚČETNÍ ZÁVĚRKA

OBSAH  



FOND POJIŠTĚNÍ VKLADŮ Sídlo: Týn 639/1; Praha 1

Identifikační číslo: 49710362

Datum účetní závěrky: 31. prosince 2015

Datum sestavení účetní závěrky 18. 2. 2016

Rozvaha k 31. prosinci 2015
(tis. Kč)

AKTIVA Stav k 1. lednu 2015 Stav k 31. prosinci 2015

A.  Dlouhodobý majetek celkem 3 928 852 3 517 970

I. Dlouhodobý nehmotný majetek – software 2 553 3 443

II. Dlouhodobý hmotný majetek 1 844 1 483 

 Umělecká díla, předměty a sbírky 46 46

 Stavby 0 0

 Samostatné movité věci 1 798 1 437 

III.   Dlouhodobý finanční majetek – dluhové cenné papíry 
držené do splatnosti

3 928 100 3 516 518

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem −3 645 −3 474

 Oprávky k softwaru −2 553 −2 566

 Oprávky ke stavbám 0 0

 Oprávky k samostatným movitým věcem −1 092 −908

B.  Krátkodobý majetek celkem 48 685 750 52 997 701

II.  Pohledávky celkem 39 237 102 27 995 200

 Poskytnuté provozní zálohy 165 16

 Jiné pohledávky 39 236 937 27 995 184

III.  Krátkodobý finanční majetek celkem 9 448 542 25 002 314

 Pokladna 52 28

 Ceniny 25 104

 Účty v bankách 255 250 16 789 221

 Dluhové cenné papíry k obchodování 9 193 215 8 212 961

IV.  Jiná aktiva celkem 106 187

 Náklady příštích období 106 187

 Příjmy příštích období 0 0

Aktiva celkem 52 614 602 56 515 671

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  25 ÚČETNÍ ZÁVĚRKA

OBSAH  



(tis. Kč)

PASIVA Stav k 1. lednu 2015 Stav k 31. prosinci 2015

A.  Vlastní zdroje celkem 52 305 815 56 457 284

I.  Jmění – fondy 49 252 117 53 147 748 

II.  Výsledek hospodaření celkem 3 053 698 3 309 536

 Účet výsledku hospodaření 239 446 255 838

 Nerozdělený zisk minulých let 2 814 252 3 053 698

B.  Cizí zdroje celkem 308 787 58 387

III.  Krátkodobé závazky celkem 308 787 58 387

 Dodavatelé 3 865 4

 Ostatní závazky vůči zaměstnancům 920 1 290

  Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného 
zdravotního pojištění

321 520

 Ostatní přímé daně 247 365

 Závazky z pevných termínovaných operací 0 0

 Jiné závazky 300 441 50 616

 Dohadné účty pasivní 2 993 5 592

Pasiva celkem 52 614 602 56 515 671

FOND POJIŠTĚNÍ VKLADŮ

Účetní závěrka

Rok končící 31. prosince 2015

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  26 ÚČETNÍ ZÁVĚRKA

OBSAH  



Výkaz zisku a ztráty za rok končící 31. prosince 2015
(tis. Kč)

Činnosti

Hlavní Hospodářská Celkem

A. Náklady

I. Spotřebované nákupy celkem 642 0 642

 1. Spotřeba materiálu 642 0 642

II. Služby celkem 12 842 0 12 842

 5. Opravy a udržování 20 0 20

 6. Cestovné 1 446 0 1 446

 7. Náklady na reprezentaci 131 0 131

 8. Ostatní služby 11 245 0 11 245

III. Osobní náklady celkem 11 452 0 11 452

 9. Mzdové náklady 8 463 0 8 463

 10. Zákonné sociální pojištění 2 617 0 2 617

 12. Zákonné sociální náklady 281 0 281

 13. Ostatní sociální náklady 91 0 91

IV. Daně a poplatky celkem 23 0 23

 14. Daň silniční 2 0 2

 16. Ostatní daně a poplatky 21 0 21

V. Ostatní náklady celkem 48 514 0 48 514

 21. Kurzové ztráty 9 0 9

 24. Jiné ostatní náklady 48 505 0 48 505

VI. Odpisy a prodaný majetek 1 505 566 0 1 505 566

  25. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 390 0 390

 27. Prodané cenné papíry a podíly 1 505 176 0 1 505 176

Náklady celkem 1 579 039 0 1 579 039

 

FOND POJIŠTĚNÍ VKLADŮ

Účetní závěrka

Rok končící 31. prosince 2015

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  27 ÚČETNÍ ZÁVĚRKA

OBSAH  



(tis. Kč)

Činnosti

Hlavní Hospodářská Celkem

B. Výnosy

IV. Ostatní výnosy celkem 107 008 0 107 008

 13. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 78 385 0 78 385

 15. Úroky 2 405 0 2 405

 16. Kurzové zisky 0 0 0

 18. Jiné ostatní výnosy 26 218 0 26 218

V. Tržby z prodeje majetku 1 727 869 0 1 727 869

 20. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 1 489 409 0 1 489 409

 22. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 103 529 0 103 529

 24. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 134 931 0 134 931

 Výnosy celkem 1 834 877 0 1 834 877

C. Hospodářský výsledek před zdaněním 255 838 0 255 838

D. Hospodářský výsledek po zdanění 255 838 0 255 838

FOND POJIŠTĚNÍ VKLADŮ

Účetní závěrka

Rok končící 31. prosince 2015

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  28 ÚČETNÍ ZÁVĚRKA

OBSAH  



1  Všeobecné informace

Fond pojištění vkladů byl zapsán do obchodního rejstříku dne 29. prosince 1994 dle zákona č. 156/1994 Sb., kterým se mění 
a doplňuje zákon č. 21/1992 Sb., o bankách. Ke dni 1. ledna 2016 došlo na základě zákona č. 374/2015 Sb., o ozdravných 
postupech a řešení krize na finančním trhu, ke změně Fondu pojištění vkladů na Garanční systém finančního trhu. Předmětem 
činnosti Fondu pojištění vkladů bylo do jeho změny na Garanční systém finančního trhu poskytování náhrady vlastníkům vkladů, 
kterými jsou právnické a fyzické osoby, za podmínek stanovených zákonem. Od 1. ledna 2016 tuto činnost zabezpečuje (spolu 
s dalšími činnostmi) Garanční systém finančního trhu. Identifikační číslo Fondu pojištění vkladů (do 31. prosince 2015) a nově 
Garančního systému finančního trhu je 497 10 362. Na základě ustanovení zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmu, ve znění 
pozdějších předpisů, jsou příjmy Fondu pojištění vkladů (a nově Garančního systému finančního trhu) osvobozeny od daně z příjmu. 
Sídlo Fondu pojištění vkladů (nově Garančního systému finančního trhu) je v Praze 1, Týn 639/1. 

Složení správní rady k 31. prosinci 2015  
bylo následující:

Jméno Funkce
Ing. Josef Tauber předseda
Ing. Karel Bauer místopředseda
Mgr. Ladislav Šilha člen 
Ing. Daniel Heler člen
Ing. Dušan Hradil člen

FOND POJIŠTĚNÍ VKLADŮ

Účetní závěrka

Rok končící 31. prosince 2015

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  29 ÚČETNÍ ZÁVĚRKA

OBSAH  



2  Účetní postupy

2.1  Základní zásady zpracování účetní závěrky

Účetní závěrka je sestavena v souladu s účetními předpisy platnými v České republice a Českými účetními standardy pro účetní 
jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání. Účetní závěrka je sestavena v historických cenách kromě derivátů 
a cenných papírů, které jsou vykázány v reálné hodnotě. Účetní závěrka byla sestavena za předpokladu nepřetržitého trvání účetní 
jednotky. Částky v účetní závěrce a v příloze jsou zaokrouhleny na tisíce českých korun, není-li uvedeno jinak.

2.2  Dlouhodobý hmotný majetek

Nakoupený dlouhodobý hmotný majetek je vykázán v pořizovacích cenách, které zahrnují cenu, za kterou byl majetek pořízen, 
a náklady s jeho pořízením související.

Odpisy dlouhodobého hmotného majetku byly vypočteny metodou rovnoměrných odpisů na základě jeho předpokládané doby 
životnosti. Doba odpisování u osobních počítačů, serverů, tiskáren apod. je 3 roky. Doba odpisování u osobního automobilu je 
5 let. Doba odpisování u trezorových skříní je 10 let. 

Náklady na opravy a údržbu dlouhodobého hmotného majetku se účtují přímo do nákladů.

Hmotný majetek, jehož doba životnosti je delší než 1 rok a pořizovací cena nepřevyšuje 40 000 Kč za položku, je zúčtován přímo 
do nákladů v okamžiku zahájení jeho používání.

Odpisy dlouhodobého nehmotného majetku byly vypočteny metodou rovnoměrných odpisů na dobu 3 let.

Nehmotný majetek, jehož doba použitelnosti je delší než 1 rok a pořizovací cena nepřevyšuje 60 000 Kč za položku, je zúčtován 
přímo do nákladů v okamžiku jeho používání.

2.3  Cenné papíry a podíly

Fond pojištění vkladů klasifikuje cenné papíry a podíly jako cenné papíry k obchodování a cenné papíry držené do splatnosti. 

Cenné papíry určené k obchodování: 
Cenné papíry k obchodování jsou cenné papíry, které Fond pojištění vkladů drží za účelem provádění transakcí s cílem dosahovat 
zisk z cenových rozdílů v krátkodobém horizontu, maximálně však ročním.

Cenné papíry a podíly jsou při nákupu vykázány v pořizovací ceně včetně transakčních nákladů. Cenné papíry k obchodování jsou 
oceňovány reálnou hodnotou. Jako reálnou hodnotu Fond pojištění vkladů používá tržní hodnotu cenných papírů k rozvahovému 
dni. Ocenění cenných papírů neobchodovaných na veřejných trzích je provedeno na základě posudku znalce nebo na základě 
kvalifikovaného odhadu provedeného vedením Fondu pojištění vkladů.

FOND POJIŠTĚNÍ VKLADŮ

Účetní závěrka

Rok končící 31. prosince 2015

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  30 ÚČETNÍ ZÁVĚRKA

OBSAH  



FOND POJIŠTĚNÍ VKLADŮ

Účetní závěrka

Rok končící 31. prosince 2015

Úrokové výnosy z cenných papírů k obchodování zahrnují časově rozlišené kupony, naběhlý diskont a ážio z dluhových cenných 
papírů k obchodování a jsou vykázány jako Výnosy z krátkodobého majetku.

Zisky a ztráty vyplývající ze změn reálné hodnoty cenných papírů k obchodování jsou vykázány ve výkazu zisku a ztráty v období, 
ve kterém nastanou.

Cenné papíry držené do splatnosti:
Cenné papíry držené do splatnosti jsou nederivátová finanční aktiva s pevným nebo předem určeným výnosem a s pevnou splatnos-
tí, u nichž má Fond pojištění vkladů záměr a schopnost držet je až do jejich splatnosti. Pokud by Fond pojištění vkladů prodal jiné 
než nevýznamné množství těchto aktiv, celá tato kategorie by byla přesunuta do kategorie Cenné papíry určené k obchodování.

Cenné papíry držené do splatnosti jsou při nákupu vykazovány v pořizovací ceně včetně transakčních nákladů a následně jsou 
oceňovány naběhlou hodnotou.

Úrokové výnosy z cenných papírů držených do splatnosti zahrnují časově rozlišené kupony, naběhlý diskont a ážio z dluhových 
cenných papírů k obchodování a jsou vykázány jako Výnosy z dlouhodobého majetku.

Repo a buy-sell operace:
Zajištěné pohledávky v rámci repo a buy-sell obchodů jsou vykázány v položce Jiné pohledávky včetně naběhlého úroku. Úrok 
z těchto obchodů je časově rozlišován po dobu trvání takovéto transakce a je zaúčtován do úrokových výnosů.

2.4  Finanční deriváty

Finanční deriváty, včetně měnových obchodů, měnových a úrokových swapů jsou nejprve zachyceny v rozvaze v pořizovací ceně 
a následně přeceňovány na reálnou hodnotu. Reálné hodnoty jsou odvozeny z tržních cen a z modelů diskontovaných peněžních 
toků.

Deriváty, které mají pozitivní reálnou hodnotu, jsou vykazovány v položce Pohledávky z pevných termínovaných operací. Deriváty, 
jejichž reálná hodnota je negativní, jsou vykázány v položce Závazky z pevných termínovaných operací.

Změny reálné hodnoty finančních derivátů k obchodování jsou vykázány ve výkazu zisku a ztráty a jsou vykázány v položce Jiné 
ostatní výnosy a Jiné ostatní náklady.

2.5  Přepočet cizích měn

Transakce prováděné v cizích měnách jsou přepočteny a zaúčtovány devizovým kurzem platným v den transakce. Všechna peněžní 
aktiva a pasiva vedená v cizích měnách byla přepočtena devizovým kurzem zveřejněným Českou národní bankou k rozvahovému 
dni. Všechny kurzové zisky a ztráty z přepočtu pohledávek a závazků jsou účtovány do výkazu zisku a ztráty a jsou vykázány 
v položce Kurzové zisky a Kurzové ztráty.

U cenných papírů, které jsou oceněny reálnou hodnotou a které jsou vedené v cizích měnách, se kurzový rozdíl považuje za sou-
část ocenění reálnou hodnotou.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  31 ÚČETNÍ ZÁVĚRKA

OBSAH  



FOND POJIŠTĚNÍ VKLADŮ

Účetní závěrka

Rok končící 31. prosince 2015

2.6  Příspěvky přijaté od bank

Příspěvky přijaté od bank jsou účtovány přímo na účet fondů zahrnutý do vlastních zdrojů Fondu pojištění vkladů. Tyto příspěvky 
jsou účtovány na základě jejich skutečného přijetí v průběhu běžného roku, nejsou časově rozlišovány, neboť jde o příspěvek 
za běžný rok. Výpočtovou základnou pro výši příspěvku je vždy předchozí kalendářní čtvrtletí.

2.7  Opravné položky a rezervy

Fond pojištění vkladů opravné položky nevytváří ani o nich neúčtuje v souladu s § 37 odst. 1 vyhlášky č. 504/2002 Sb. Minister-
stva financí České republiky, kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění pozdějších 
předpisů, pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě podvojného účetnictví. 
Fond pojištění vkladů nevytváří rezervy a ani o nich neúčtuje v souladu s § 40 odst. 1 výše uvedené vyhlášky.

2.8   Závazky vůči klientům bank a pohledávky za bankami, které nemohly dostát svým závazkům vůči 
klientům

V souladu s vyhláškou Ministerstva financí České republiky a vnitřním účetním předpisem k účtování přijatých příspěvků, výplat 
náhrad a souvisejících případů účtuje Fond pojištění vkladů, o zahájení výplaty, závazek vůči klientům bank, za něž je náhrada 
vyplácena, proti snížení výše uvedeného účtu fondů zahrnutého ve vlastních zdrojích. Ve stejné výši je zaúčtována pohledávka 
za bankami, které nemohly dostát svým závazkům vůči klientům, proti účtu fondů ve vlastních zdrojích.

2.9  Jmění/Fondy

Hospodářský výsledek/zisk běžného roku je na základě rozhodnutí správní rady převeden na nerozdělené zisky minulých let nebo 
do fondu zahrnutého ve vlastních zdrojích. Následný převod nerozděleného zisku minulých let do fondu je možný na základě 
rozhodnutí správní rady.

2.10  Použití odhadů

Sestavení účetní závěrky vyžaduje, aby Fond pojištění vkladů používal odhady a předpoklady, jež mají vliv na vykazované 
hodnoty majetku a závazků k datu účetní závěrky a na vykazovanou výši výnosů a nákladů za sledované období. Fond pojištění 
vkladů stanovil tyto odhady a předpoklady na základě všech jemu dostupných relevantních informací. Nicméně, jak vyplývá 
z podstaty odhadu, skutečné hodnoty v budoucnu se mohou od těchto odhadů odlišovat.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  32 ÚČETNÍ ZÁVĚRKA

OBSAH  



FOND POJIŠTĚNÍ VKLADŮ

Účetní závěrka

Rok končící 31. prosince 2015

2.11  Následné události

Dopad událostí, které nastaly mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení účetní závěrky, je zachycen v účetních výkazech v případě, 
že tyto události poskytly doplňující informace o skutečnostech, které existovaly k rozvahovému dni.

V případě, že mezi rozvahovým dnem a dnem sestavení účetní závěrky došlo k významným událostem zohledňujícím skutečnosti, 
které nastaly po rozvahovém dni, jsou důsledky těchto událostí popsány v příloze účetní závěrky, ale nejsou zaúčtovány v účetních 
výkazech.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  33 ÚČETNÍ ZÁVĚRKA

OBSAH  



3  Doplňující informace k rozvaze a výkazu zisku a ztráty

3.1  Jiné pohledávky

(tis. Kč) Stav k 31. prosinci 2015 Stav k 31. prosinci 2014

Pohledávky z výplaty náhrad 27 722 952 33 657 385

Pohledávky z repo operací 240 000 5 543 009

Pohledávky z duplicitních výplat 14 672 14 672

Pohledávky z kuponů 14 282 17 510

Pohledávky ostatní  234 223

Pohledávky za nezaplacené příspěvky 3 044 4 138

Jiné pohledávky – celkem 27 995 184 39 236 937

Pohledávky z výplaty náhrad obsahují pohledávky vůči bankám a družstevním záložnám, které nedostály svým závazkům vůči 
klientům, k 31. prosinci 2015 činily 27 722 952 tis. Kč (2014: 33 657 385 tis. Kč, z toho částka ve výši 169 889 tis. Kč představo-
vala poskytnuté finanční prostředky finančnímu ústavu k provedení výplat náhrad, které ale dosud nebyly vyplaceny).

Výrazný pokles pohledávek z repo operací je spojen s převodem prostředků na depozitum u ČNB.

K těmto pohledávkám nebyly na základě opatření Ministerstva financí České republiky vytvářeny opravné položky (viz bod 2.7).

V případě možnosti tvorby opravné položky by Fond pojištění vkladů vytvořil k Pohledávkám z výplaty náhrad vkladů opravnou 
položku ve výši 91 %.

3.2  Dluhové cenné papíry držené do splatnosti

Naběhlá hodnota cenných papírů držených do splatnosti: 

(tis. Kč) Stav k 31. prosinci 2015 Stav k 31. prosinci 2014

Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 3 516 518 3 928 100

České státní dluhopisy představovaly k 31. prosinci 2015 a 2014 100,0 % hodnoty cenných papírů držených do splatnosti. Tržní 
hodnota dluhopisů dosáhla k 31. prosinci 2015 hodnoty 4 235 810 tis. Kč (k 31. prosinci 2014 hodnoty 4 633 522 tis. Kč).

3.3  Cenné papíry k obchodování

Reálná hodnota cenných papírů držených k obchodování:

(tis. Kč) Stav k 31. prosinci 2015 Stav k 31. prosinci 2014

Dluhové cenné papíry k obchodování 8 212 961  9 193 215

České státní dluhopisy představovaly k 31. prosinci 2015 92,0 % hodnoty cenných papírů k obchodování (zbylá část je tvořena 
pokladničními poukázkami).

FOND POJIŠTĚNÍ VKLADŮ

Účetní závěrka

Rok končící 31. prosince 2015

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  34 ÚČETNÍ ZÁVĚRKA

OBSAH  



3.4  Přehled o změnách na účtu fondů

Fond pojištění vkladů nemá základní kapitál. Vlastní zdroje tvoří účet fondů a výsledek hospodaření. Přehled o změ-
nách na účtu fondů:

(tis. Kč) Stav k 31. prosinci 2015 Stav k 31. prosinci 2014

Fond pojištění vkladů:

Počáteční stav 49 252 117 45 192 790

Přijaté příspěvky (viz bod 3.6) 4 417 474 4 260 523

Nové pohledávky za bankami v insolvenci a likvidaci 3 317 14 813 987

Odpis pohledávek a závazků z výplaty náhrad −522 461 −205 966

Předpis výplaty náhrad −3 317 −14 813 987

Doplatky a vratky z vyúčtování, jiné pohledávky za bankami 618 4 770

Stav na konci období 53 147 748 49 252 117

V roce 2015 pokračoval Fond pojištění vkladů ve výplatách náhrad vkladů klientům Metropolitního spořitelního družstva, Úvěrního 
družstva PDW, Praha a WPB Capital. V průběhu roku 2015 byly Nové pohledávky navýšeny celkem o 3 317 tis. Kč, které předsta-
vují dodatečně předané nároky k vyplacení náhrady vkladů správcem konkursní podstaty, resp. likvidátorem. V průběhu roku 2015 
došlo k ukončení konkursního řízení v případě Kreditní banky Plzeň, a.s. a neuspokojená pohledávka Fondu pojištění vkladů ve výši 
522 461 tis. Kč byla odepsána (viz Odpis pohledávek a závazků z výplaty náhrad).

3.5  Závazky

Závazky z výplaty náhrad k 31. prosinci 2015 činily 50 598 tis. Kč (2014: 300 432 tis. Kč). Závazky ze sociálního zabezpečení 
a zdravotního pojištění činily k 31. prosinci 2015 částku 520 tis. Kč (2014: 321 tis. Kč), ze kterých 276 tis. Kč (2014: 150 tis. Kč) 
představují závazky ze sociálního zabezpečení a 244 tis. Kč (2014: 171 tis. Kč) představují závazky ze zdravotního pojištění. 
Žádné z těchto závazků nebyly po splatnosti. Daňové závazky činily 365 tis. Kč (2014: 247 tis. Kč). Žádné z těchto závazků 
nebyly po splatnosti.

3.6  Příspěvky od bank

Příspěvky jsou účtovány na základě jejich skutečného přijetí a nejsou časově rozlišovány (viz bod 2.6).

(tis. Kč) 2015 2014

Přijaté příspěvky od bank 4 417 474 4 260 523

FOND POJIŠTĚNÍ VKLADŮ

Účetní závěrka

Rok končící 31. prosince 2015

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  35 ÚČETNÍ ZÁVĚRKA

OBSAH  



3.7  Přehled výnosů a nákladů běžného a předcházejícího účetního období

(tis. Kč) Stav k 31. prosinci 2015 Stav k 31. prosinci 2014

Výnosy:

Tržby z prodeje cenných papírů 1 489 409 1 282 571

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 103 529 144 692

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 134 931 140 261

Ostatní výnosy (viz bod 3.8) 107 008 53 029

Celkem 1 834 877 1 620 553

Náklady:

Prodané cenné papíry −1 505 176 −1 285 073

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku −390 −156

Spotřebované nákupy −642 −491

Služby −12 842 −13 437

Osobní náklady −11 452 −9 427

Daně a poplatky −23 −23

Ostatní náklady (viz bod 3.8) −48 514 −72 500

Celkem −1 579 039 −1 381 107

FOND POJIŠTĚNÍ VKLADŮ

Účetní závěrka

Rok končící 31. prosince 2015

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  36 ÚČETNÍ ZÁVĚRKA

OBSAH  



3.8  Ostatní výnosy a ostatní náklady

(tis. Kč) Stav k 31. prosinci 2015 Stav k 31. prosinci 2014

Výnosy:

Úroky 2 405 1 884

Kurzové zisky 0 0

Jiné ostatní výnosy – kurzové výnosy z operací s cennými papíry 
a změna reálné hodnoty derivátů k obchodování

0 0

Jiné ostatní výnosy – změna reálné hodnoty cenných papírů 
k obchodování

26 043 49 311

Ostatní 175 1 834

Smluvní pokuty, úroky z prodlení a penále 78 385 0

Celkem 107 008 53 029

Náklady:

Kurzové ztráty −9 −7

Jiné ostatní náklady – kurzové ztráty z operací s cennými papíry 
a změna reálné hodnoty derivátů k obchodování

−552 −6 804

Jiné ostatní náklady – změna reálné hodnoty cenných papírů 
k obchodování

−46 384 −63 397

Ostatní −1 569 −2 292

Celkem −48 514 −72 500

Z celkové výše 2 405 tis. Kč (2014: 1 884 tis. Kč) úrokových výnosů činí 2 212 tis. Kč (2014: 1 766 tis. Kč) výnosy z buy-sell 
operací.

Zisk za rok 2014 ve výši 239 446 tis. Kč byl převeden na nerozdělený zisk minulých let na základě rozhodnutí správní rady ze dne 
24. června 2015. Zisk za rok 2015 ve výši 255 838 tis. Kč je navržen k převedení na účet nerozděleného zisku minulých let.

Na základě soudního rozhodnutí byly Fondu pojištění vkladů přiznány úroky z prodlení ve výši 78 380 tis. Kč. Úroky z prodlení 
za pozdní úhradu příspěvků do Fondu pojištění vkladů činily 5 tis. Kč.

Průměrný počet zaměstnanců Fondu pojištění vkladů je osm, z toho je jeden řídicí zaměstnanec. Celkové mzdové náklady v roce 
2015 činily 8 463 tis. Kč (2014: 6 976 tis. Kč).

V roce 2015 ani 2014 nebyly poskytnuty členům správní rady žádné odměny, zálohy ani půjčky. V roce 2015 a 2014 Fond 
pojištění vkladů nepřispíval výkonnému řediteli na životní pojištění a neposkytnul mu žádná nepeněžní plnění.

FOND POJIŠTĚNÍ VKLADŮ

Účetní závěrka

Rok končící 31. prosince 2015

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  37 ÚČETNÍ ZÁVĚRKA

OBSAH  



3.9  Soudní spory

Na Fond pojištění vkladů byly v letech 2010 a 2011 podány následující tři žaloby:

Žalobce TALIATELLA HOLDINGS LIMITED (dříve Conroe Consulting Services Limited)
Dne 18. prosince 2010 podala na Fond pojištění vkladů žalobu společnost Conroe Consulting Services Limited, se sídlem 46/2, 
South Street, Valleta VLT 1101, Malta, o zaplacení částky 1 561 731 947 Kč s přísl. Žaloba byla podána k Obvodnímu 
soudu pro Prahu 1. Žalobce se u soudu domáhá přiznání nároku spočívajícího v náhradě škody v uvedené výši, která 
měla vzniknout tak, že žalovaný, tedy Fond pojištění vkladů, nevyplatil v souladu se zákonem č. 443/2006 Sb., ve znění 
účinném do 2. března 2007, (zákon o náhradách) v zákonem stanovené lhůtě náhrady za pojištěné vklady klientům 
Kreditní banky Plzeň, a. s. Fond pojištění vkladů tehdy postupoval v souladu se zákonem o bankách a nevyplatil náhrady 
z důvodu, že mu byla Českou národní bankou v dohodě s Ministerstvem financí České republiky prodloužena lhůta k výplatě 
náhrad. Předmětná část uvedeného zákona o náhradách byla následně nálezem Ústavního soudu ze dne 15. února 2007 ke dni 
2. března 2007 zrušena. Dne 2. května 2012 rozhodl Obvodní soud pro Prahu 1 rozsudkem č. j. 18 C 364/2010-80 tak, že 
žaloba o zaplacení částky 1 561 731 947 Kč s příslušenstvím se zamítá a žalobce je povinen zaplatit žalovanému náhradu 
nákladů řízení. Proti tomuto rozsudku podal žalobce odvolání, které následně doplnil. Zároveň došlo na základě smlouvy o postou-
pení pohledávky ke změně původního žalobce z Conroe Consulting Services Limited na TALIATELLA HOLDINGS LIMITED. 
Na soudním jednání konaném dne 27. ledna 2014 odvolací soud odvolání žalobce proti rozsudku prvostupňového soudu zamítl 
a přiznal Fondu pojištění vkladů náhradu nákladů řízení. Písemné vyhotovení rozsudku bylo doručeno dne 25. dubna 2014. 
Doložka právní moci na tomto rozsudku vyznačena dne 6. února 2015. Dne 20. srpna 2015 byl vydán Obvodním 
soudem pro Prahu 1 evropský exekuční titul-osvědčení o soudním rozhodnutí. 

Ve prospěch Fondu pojištění vkladů hovoří ta skutečnost, že již v několika soudních řízeních o náhradu škody, kde žalobcem byl 
vkladatel Union banky, a. s., a v jednom případě i vkladatel Kreditní banky Plzeň, a. s., bylo nalézacími soudy judikováno platné 
prodloužení lhůty pro zahájení výplat. Soud vzal vždy za dostatečně prokázané, že Česká národní banka lhůtu k vyplácení náhrad 
podle Zákona prodloužila o další tři měsíce. Dle názoru soudu Fond pojištění vkladů jednal v souladu se zákonem a nelze u něj 
spatřovat základní předpoklad odpovědnosti za škodu. Nárok je navíc dle názoru soudu promlčen.  

Žalobce ASSETWISE LIMITED
Dne 30. srpna 2011 byla podána k Městskému soudu v Praze proti Fondu pojištění vkladů žaloba společnosti ASSETWISE 
LIMITED, IČ: HE 284286, se sídlem HADJIMATHEOU-YIANNOURI COURT, 2nd floor, Flat/Office 10, P. C. 6042 Larnaca, 
Kyperská republika, o zaplacení částky 1 406 963 367 Kč s přísl. Žalobní nárok se opírá o ust. části druhé čl. III. odst. 4 
zákona č. 443/2006 Sb., zákon o náhradách, žalobce tedy nárokuje zaplacení peněžité náhrady. Následně rozhodl 
Vrchní soud v Praze ve věci určení věcné příslušnosti soudu tak, že k projednání a rozhodnutí věci jsou v prvním stupni příslušné 
okresní soudy. Uvedené řízení bylo usnesením soudu ze dne 9. prosince 2013 přerušeno do doby pravomocného skončení 
odvolacího řízení ve věci VALSPRING HOLDINGS LIMITED x Fond pojištění vkladů (viz níže). Usnesením Městského soudu 
v Praze, č.j. 97 Co 254/2014-126 ze dne 16. června 2014 bylo zrušeno usnesení, kterým bylo přerušeno řízení. Obvod-
ní soud pro Prahu 1 k návrhu žalobce uložil stranám sporu osobně se zúčastnit prvního setkání s mediátorem. První 
setkání s mediátorem se uskutečnilo dne 3. listopadu 2015, přičemž k žádné mimosoudní dohodě nedošlo. Žalovaný 
tuto skutečnost sdělil Obvodnímu soudu pro Prahu 1 s tím, že navrhl, aby soud pokračoval v řízení, respektive v projed-
nání věci. Soudní jednání ve věci bylo nařízeno u Obvodního soudu pro Prahu 1 na 30. března 2016. Obvodní soud 
pro Prahu 1 dne 30. března 2016 rozhodl tak, že se žaloba na zaplacení částky 1 406 963 367 Kč s příslušenstvím 
zamítá a žalobce je povinen nahradit žalovanému náklady řízení. Písemné vyhotovení rozsudku nebylo dosud žalova-
nému doručeno.

FOND POJIŠTĚNÍ VKLADŮ

Účetní závěrka

Rok končící 31. prosince 2015

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  38 ÚČETNÍ ZÁVĚRKA

OBSAH  



FOND POJIŠTĚNÍ VKLADŮ

Účetní závěrka

Rok končící 31. prosince 2015

V tomto případě je nutné konstatovat, že toto řízení je postaveno na posouzení právní otázky, resp. právních otázek, které se 
vztahují k procesu prodloužení lhůty pro zahájení výplat stanovené zákonem o dodatečných náhradách a posouzení aktivní 
legitimace žalobce. Dalším hodnotícím kritériem je dopad ústavněprávních předpisů na další budoucí právní vztahy poté, co byl 
citovaný zákon zrušen. Ve prospěch Fondu pojištění vkladů hovoří ta skutečnost, jak je uvedeno výše, že již v několika soudních 
řízeních bylo nalézacími soudy judikováno, že proces prodloužení lhůty pro zahájení výplaty je de jure bez jakýchkoliv vad, to 
znamená, že Fond pojištění vkladů se nikdy nedostal do prodlení s výplatou náhrad. Rovněž z odůvodnění rozhodnutí soudů 
v jiných věcech lze dovodit názor, že zákon o dodatečných náhradách nikdy nemohl obstát ve struktuře stávající legislativy pro jeho 
zjevné legislativní vady, z čehož vyplývá názor Fondu pojištění vkladů, že na základě tohoto zrušeného zákona nelze uplatňovat 
nárok na plnění v současné době. Fond pojištění vkladů disponuje celou řadou právních argumentů hovořících ve prospěch Fondu 
pojištění vkladů, tedy ve prospěch případného úspěchu Fondu pojištění vkladů v této věci. Navíc, jak je výše uvedeno, byl žalobní 
nárok žalobce zamítnut (byť zatím nepravomocně) Obvodním soudem pro Prahu 1.

Žalobce MERKURIO PANAMA S.A. (dříve VALSPRING HOLDINGS LIMITED)
Dne 30. srpna 2011 byla podána k Městskému soudu v Praze proti Fondu pojištění vkladů žaloba společnosti VALSPRING 
HOLDINGS LIMITED, IČ: HE 235682, se sídlem HADJIMATHEOU-YIANNOURI COURT, 2nd floor, Flat/Office 10, PSČ 6042, 
Larnaca, Kyperská republika, o zaplacení částky 1 621 470 327 Kč s přísl. Žalobní nárok se v tomto případě opírá o ust. 
části druhé čl. III. odst. 1 zákona č. 443/2006 Sb., zákona o náhradách, žalobce tedy nárokuje zaplacení dodatečné 
náhrady. K podané žalobě se žalovaný vyjádřil. Žalobce podal vyjádření pouze k otázce věcné příslušnosti soudu. Následně 
rozhodl Vrchní soud v Praze ve věci určení věcné příslušnosti soudu tak, že k projednání a rozhodnutí věci jsou v prvním stupni 
příslušné okresní soudy. Obvodní soud pro Prahu 1 svým rozsudkem ze dne 29. května 2013 žalobu v celém rozsahu 
zamítl a přiznal Fondu pojištění vkladů nárok na náhradu nákladů řízení. Žalobce podal proti uvedenému rozsudku od-
volání, ke kterému se žalovaný vyjádřil. Jednání odvolacího soudu bylo odročeno na neurčito za účelem záměny 
v osobě žalobce. Usnesením č. j. 53 Co 420/2013-262 ze dne 15. ledna 2015 připustil Městský soud v Praze, aby 
na místo dosavadního žalobce do řízení vstoupila společnost MERKURIO PANAMA S.A., se sídlem Panamská republi-
ka, Panama, 50th Avenue, Global Bank Tower, 18th floor, Office 1801. Na soudním jednání konaném dne 14. září 2015 
odvolací soud potvrdil rozsudek I. stupně a přiznal Fondu pojištění vkladů náhradu nákladů řízení. Z náhledu do infor-
mačního systému justice.cz bylo zjištěno, že žalobce podal dne 25. ledna 2016 dovolání. Obvodní soud pro Prahu 1 
zaslal žalovanému dne 16. února 2016 dovolání žalobce ze dne 25. ledna 2016, a to za účelem, aby se žalovaný 
k dovolání žalobce vyjádřil. Žalovaný se k dovolání žalobce vyjádřil dne 26. února 2016.
 
V tomto sporu se snaží žalobce dovodit duplicitu nároku z pohledu interpretace právních předpisů, které se dotýkají jak nároků 
na výplatu dodatečných náhrad, tak ústavněprávních předpisů. I když je uplatněný nárok specifikován poněkud odlišně jako 
v předchozím případě, který se týká žalobce ASSETWISE LIMITED, je možné použít stejný komentář jako v předchozím bodě. 
I v tomto případě mají právní zástupci Fondu pojištění vkladů dostatek právních argumentů podporujících budoucí úspěch Fondu 
pojištění vkladů v tomto soudním řízení.

Všichni tři shora uvedení žalobci nabyli pohledávku na základě smluv o postoupení pohledávky od postupitele České pojišťovny, a. s., 
se sídlem Praha 1, Spálená 75/16, PSČ 113 04, IČ: 452 72 956, která společně se svojí dceřinou společností ALPHA BROKER,  
a. s., vyplatila náhradu klientům Kreditní banky Plzeň, a. s., v likvidaci nad rámec náhrad vyplácených Fondem pojištění vkladů. Fond 
pojištění vkladů o rezervách neúčtuje a současně se nedomnívá, že by bylo nezbytné blokovat pro účely uvedených soudních sporů 
finanční prostředky.

Závěrem je nezbytné konstatovat, že rozhodnutí soudů ve věci žalobce ASSETWISE LIMITED a žalobce  
MERKURIO PANAMA S.A. nelze s určitostí předjímat.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  39 ÚČETNÍ ZÁVĚRKA

OBSAH  



3.10  Následné události

Po rozvahovém dni nedošlo k žádným událostem, které by měly významný dopad na účetní závěrku Fondu pojištění vkladů 
k 31. prosinci 2015.

3.11  Budoucí závazky Garančního systému

S přijetím nové právní úpravy týkající se pojištění vkladů a mechanismů pro řešení krize na finančním trhu vznikají Garančnímu 
systému nové závazky. Kromě toho, že přebírá veškeré činnosti Fondu pojištění vkladů, nově také spravuje Fond pro řešení krize. To 
přináší nové povinnosti nejprve související s přeměnou právnické osoby a dále pak se samotným fungováním této instituce.

Mezi zcela nové povinnosti, které novela zákona č. 21/1992 Sb., o bankách ukládá Garančnímu systému, je např. povinnost 
jednou za 3 roky provést zátěžový test systému pojištění pohledávek z vkladů. 

V rámci přeshraniční spolupráce bude třeba uzavřít dohody o spolupráci se zahraničními systémy pojištění vkladů tak, jak Garanč-
nímu systému ukládá § 41o zákona č. 21/1992 Sb., o bankách ve znění pozdějších předpisů.

V roce 2016 také vyprší rámcová smlouva na zajištění výplaty náhrad vkladů uzavřená s Českou spořitelnou a.s. a GE Money 
Bank, a.s. Garanční systém tedy v tomto roce zahájí nové zadávací řízení na uzavření nové rámcové smlouvy. 

Od 1. června 2016 se navíc zkracuje lhůta pro zahájení výplat náhrad pohledávek z vkladů z 20 pracovních dnů na 7 pracovních 
dnů. To s sebou přinese zvýšené nároky na efektivní a rychlou spolupráci všech zúčastněných stran. 

Účetní závěrka byla schválena Správní radou Garančního systému finančního trhu a byla z jejího pověření podepsána:

19. dubna 2016

 Ing. Dušan Hradil Ing. Karel Bauer
 Předseda správní rady Místopředseda správní rady

FOND POJIŠTĚNÍ VKLADŮ

Účetní závěrka

Rok končící 31. prosince 2015

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2015  40 ÚČETNÍ ZÁVĚRKA

OBSAH  


	I. ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDY SPRÁVNÍ RADY
	II. �PŘEMĚNA FONDU POJIŠTĚNÍ VKLADŮ NA GARANČNÍ SYSTÉM FINANČNÍHO TRHU
	III. STATUTÁRNÍ ORGÁN
	Složení správní rady v roce 2015
	Orgány Garančního systému 
	Členové správní rady Garančního systému
	Členové výkonné rady Garančního systému
	IV. LEGISLATIVA
	V. �ČINNOST FONDU POJIŠTĚNÍ VKLADŮ 
V ROCE 2015
	Makroekonomický vývoj v České republice v roce 2015, makroekonomické a regulatorní prostředí pojištěných institucí
	Činnost Fondu pojištění vkladů v roce 2015
	Úloha Fondu pojištění vkladů v roce 2015
	Výplaty náhrad
	Pohledávky Fondu pojištění vkladů vůči pojištěným institucím
	Příspěvky pojištěných institucí
	Mezinárodní spolupráce
	VI.	�HLAVNÍ PENĚŽNÍ TOKY FONDU POJIŠTĚNÍ VKLADŮ – HISTORIE
	VII.	ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA
	ÚČETNÍ ZÁVĚRKA
	Rozvaha k 31. prosinci 2015
	Výkaz zisku a ztráty za rok končící 31. prosince 2015
	1 ￼ Všeobecné informace
	2 ￼ Účetní postupy
	3 ￼ Doplňující informace k rozvaze a výkazu zisku a ztráty

	Tlačítko 105: 
	Tlačítko 102: 
	Stranka 2: Off
	Stranka 31: Off
	Stranka 42: Off
	Stranka 53: Off
	Stranka 64: Off
	Stranka 75: Off
	Stranka 86: Off
	Stranka 97: Off
	Stranka 108: Off
	Stranka 119: Off
	Stranka 1210: Off
	Stranka 1311: Off
	Stranka 1412: Off
	Stranka 1513: Off
	Stranka 1614: Off
	Stranka 1715: Off
	Stranka 1816: Off
	Stranka 1917: Off
	Stranka 2018: Off
	Stranka 2119: Off
	Stranka 2220: Off
	Stranka 2321: Off
	Stranka 2422: Off
	Stranka 2523: Off
	Stranka 2624: Off
	Stranka 2725: Off
	Stranka 2826: Off
	Stranka 2927: Off
	Stranka 3028: Off
	Stranka 3129: Off
	Stranka 3230: Off
	Stranka 3331: Off
	Stranka 3432: Off
	Stranka 3533: Off
	Stranka 3634: Off
	Stranka 3735: Off
	Stranka 3836: Off
	Stranka 3937: Off
	Stranka 4038: Off

	Tlačítko 103: 
	Stranka 2: Off
	Stranka 31: Off
	Stranka 42: Off
	Stranka 53: Off
	Stranka 64: Off
	Stranka 75: Off
	Stranka 86: Off
	Stranka 97: Off
	Stranka 108: Off
	Stranka 119: Off
	Stranka 1210: Off
	Stranka 1311: Off
	Stranka 1412: Off
	Stranka 1513: Off
	Stranka 1614: Off
	Stranka 1715: Off
	Stranka 1816: Off
	Stranka 1917: Off
	Stranka 2018: Off
	Stranka 2119: Off
	Stranka 2220: Off
	Stranka 2321: Off
	Stranka 2422: Off
	Stranka 2523: Off
	Stranka 2624: Off
	Stranka 2725: Off
	Stranka 2826: Off
	Stranka 2927: Off
	Stranka 3028: Off
	Stranka 3129: Off
	Stranka 3230: Off
	Stranka 3331: Off
	Stranka 3432: Off
	Stranka 3533: Off
	Stranka 3634: Off
	Stranka 3735: Off
	Stranka 3836: Off
	Stranka 3937: Off



